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ZAGADNIENIA MIĘDZYNARODOWE

MARTWY PUNKT W PARYŻU
W Paryżu osiągnięto martwy punkt. Okazało się,że Rosja mało ma za

ufania do zbiorowego’bezpieczeństwa i woli ’’politykę realistyczną” ,pole
gającą na obronie samej siebie przy pomocy stref wpływów, sięgających 
możliwie dalekoc Równocześnie dyplomacja rosyjska sprzeciwią się w.spół- 
pracy państw Zachodniej Europy i odwleka układ w sprawie m.Śródziemnego, 
Z drugiej strony postawa Stanów Zjednoczonych usztywnia się w miarę pogłę 
biającego się zrozumienia rzeczywistej natury polityki sowieckiej i jej 
ni epokojącego wpływu na stosunki międzynarodowego ile do niedawna WoBry
tania znosiła sama cały ciężar rosyjskiego niezadowolenia, o tyle od dy
skusji w sprawie perskiej posiada poparcie USA0 Dla Rosji powinno to byc 
ostrzeżeniem, że przez swą dotychczasową politykę żadnych ustępstw nie 
osiągnie (”Tnc Scotsman")c

LIPPMAN 0 EUROPIE
. o. Ocena sytuacji w Europie nie jest łatwa,Najważniejsze - to 

zrozumienie przez nas,ze rewolucja,która tam zniosła klasy rządzące , 
jesc faktem dokonanym. Europa przypomina dziś' las, ^niszczony przez bu
rzę? Drzewa wyższe i starsze zostały połamane i częściowo wyrwane z kó
rz enlem/f/sród szczątków rodnie młody las, Klasa rządząca uległa zdzie - 
siatkowaniu przez śmierć, tortury, korupcję; ocalały jedynie patriotycz
ne jednostkio Klasa ta nie umiała obronić ńarodów i straciła tytuł do 
władzy. Masy, pozbawione kierowników, grupują się dokoła trzech ośrod
ków; religil (partie katolickie), socjalizmu i komorek komunistycznych, 
które w okresie ruchu oporu zdobyły legendarny prestiże Te trzy ośrodki 
sa, lewicą,wyznającą kolektywizm.Najbardzlej umiarkowali są katolicy ,a 
gdzieniegdzie - może ze względów taktycznych - komuniści♦Żaden z tych 
ośrodków nie ma wiecej niż 3Ó>e poparcia mas,żaden nie ma w przyszłości 
widoków na większość,To też typowymi dla Europy są rządy koalicji 5 
grupę, innym wypadku możliwa jest tylko dyktatura komunistyczna,lub 
prąwicowc-wcjskuwa» 7/ Zachodniej Europie uchwycenie władzy przez komuni
stów jest trudne ze wzglądu. na brak bezpośredniego poparcia armii czer
wonej, oraz opór anglo-amerykańskl i wojsk narodowych. Uchwycenie władzy 
przez demi-faszyzm napotkałoby na opór klasy pracującej, niewątpliwie 
posiadającej broń. W Europie 7,'Schodnie j w formowaniu władzy współdziała
ła armia czerwona. Ale jak dług^utrzymać si,ę mogą rządy, oparte na obcych 
bagnetach? Znikną one,gdy kontfmit obejmie ow rzeczywisty pokoj, ktorego 
pragniemy (Lippman w ”N0Y<, Herald Tribune”).

N07IY WIATR W USA
Jednym z ciekawszych przejawów ewolucji w nastrojach amerykańskich 

wobec Rosji jest oświadczenie ameryk. Federacji Pracy,liczącej przeszłe 
7 miliomów członków,) Oświadczenie stwierdza 11 z głęboką troska wzmagając: 
się groźbę nowej wojny światowej,.« Istnieje przepaść w polityce StanoV 
Zjedn. i V/., Bryt ani i z jednej strony, a Rosji z drugiej.... W Europie i 
Azji Rosja używa siły, zamiast działać w porozumieniu z innymi,mocar - 
stwaml ... Obcy agenci Moskwy ponownie atakują politykę, zagraniczną USA 
i oskarżają nas o ’’imperializm”.,,. Dalsza zwloką i polityka ustępstw 
nie rokują widoków na powodzenie w stosunkach z Rosją i mogą jedynie 
rozszerzyć' Istniejący rozłam.Jeżeli polityką Rosji polega na tym,by byd 
ni cugi e,tą, to my muśimy pokazać,że możemy byc jeszcze bardziej nieugięci



w naszej obronie podstawowych zasad,Wzywojny rząd USA,by domagał się prze 
st.rzegania przez Rosje, jej zobowiązali, opartych na Karcie Atlantyckie j " e

77 drugiej, konkurencyjnej organizacji Związków Zawodowych (CIO), 
dotąd prosowieckiej, w ostatnich tygodniach do władzy doszli działacze 
zdecydowanie antykomunistyczni„Szereg związków postanowił wykluczyć 
komunistów na równi z faszystami „Uchwała związku pracowników uży tecz.no- 

sci publicznej zabrania piastowania urzędów związkowych nawet byłym 
faszystom i komunistom.. Dużą rolę w tej zmianie frontu odegrali robotni
cy Polacy,*

PANI ROOSEVELT zrezygnowała z planowanej podróży po ZSRR,

WSKRZESZONY TROCKIZM
77 hDaily Telegraph" pisze Garvins Polityka Rosji po wojnie jest 

rzutem jej systemu wewnętrznego na sprawy zagraniczne„Parcie Rosji ró
wnocześnie we wszystklch'kierunkach jest wynikiem wiekowego impulsu.

Obecna sytuacja jest niebezpieczna. Podczas gdy agenci sowieccy 
korzystają w wolnych krajach z pełnej swobody,za żelazną kurtyna, unie
możliwia sic informowanie narodów,a tym bardziej wszelkie wpływanie na 
opinię rosyjska.Podczas gdy my działamy w pełnym s'wietle, oni działają 
w wiecznym mrokuJRosja rządzona jest, przez wszechpotężna juntę,pracują
ca pod pieczęcią tajemnicy*Po tajnych dyskusjach zapada1 nichwały,które 
realizuje sic nagle i gwałtownie,, Duch i metody moskiewskie z początku 
slażyły potrzebom kraju,obecnie wyciskają piętno na sprawach międzynaro
dowych Nie tolerując u siebie żadnej opozycji,Kreml nie toleruje również 
różnicy zdań za granicą*Stąd stawianie Zachodu wobec.faktów dokonanych, 
lub działanie według arbitralnej interpretacji układów stało się polity
ka zwyczajową,zdolną z praktyka administracji sowieckiej w sprawach wew
nętrznych ( ' 1 ' '

Naród rosyjski trzyma się w kompletnej ignorancji osiągnięć de
mokracji zachodniej i pomocy, udzielonej przez nią RosjioTraktujemy to 
z dobrodusznym humorem. ale nie ma w tym nic wesołego, gdy naród rosyj
ski przepojony jest przesadami,, Tworzy to aśmierdzącą atmosferę11 wstoc-nn 
kach międzynarodowych., Lżenia wszystkiego,co - różni się od dogmatów mark
sistowskich, trwa już 50 lat.:Z Kremla płynie nieustanny strumień zła„ 
Kreml może każdej chwili skończyć z taz polityką przez przekręcenie kurk 
ale czy m^że? Likwidując niepohamowaną' kampanię przeciw Zaęhpdóiwi naru
szyłby hypnoze, w jakiój utrzymuje masy, i osłabił zależność obcych par 
tyj komunistycznych od siebie*

Podczas wojny Stalin zrobił mazdre pociągnięcie - rozwiąza'1 Komin- 
tern jako instrument interwencjioTeraz odżył'ulepszony Komintern w po
staci anonimowej* Polityka ta jednak,będąca wskrzeszeniem starego troć- 
kizmu^jest obusiecznaQ Jeszcze raz widmo komunistycznej dyktatury i de
spotyzmu jednej partii,wprowadzanego przez obce mocarstwo, budzi wszędzi 
ducha narodowego i indywidualnego i konsoliduje opóreTak jest w WoBryta- 
nti i Stanach Z jednoczonych,, we Y/łoszech i Er inojiyPolski duch narodowy 
jest nieśmiertelnyrGdyby w Europie Wschodniej przeprowadzić na prawdę, 
wolne wybory, w szędzie komuniści,dziś trzymający kluczowe pozyc je , stali
by się mniejszością^ , b

Nowy trockim zniszczy sam siebie, jak staryeStalin mogły decydują
co wpłynąć na poprawę losu świata, gdyby to zrozumiał.

BANKRUCTWO WSPÓŁPRACY
Bardzo interesujący artykuł Wintertona przynosi "Spectator"„Mimo 

rozmiarów poda jemy go prawie dosłownie* ,
Cala przyszłość ludzkos'ci może zależeć od postawy, jaką zaćmie W» 

Brytania wobec polityki rosy.1 sklej„Nie wolno tu ryzykować błędów. 7/ o- 
statnich 12 miesiącach wyjaśniła się istota potni tyki rosy jski ej * Stała 
sie, ona przejrzysta dla wszystkich,prócz tych,którzy rozmyślnie zamykają 
oczyo Rosja wybrała linię niezależną,linię ekspansji,zamiast współpracy, 
która stała przed nią otworem* Krajom ościennym narzuciła swą wolę



kombinacją siły i Infiltracji„Opozycję poderwała tam lub wykorzeniła,sto
pując intensywna propagandę,poparta przez wiezienia i obozy koncentracyj- 

noc, Wolność polityczna w naszym pojęciu nie istnieje tamolod wz jledem po 
litycznym i gospodarczym strefa sowiecka jest dla nas zamknięta, żelazna 
kurtyna jest rzeczywistością.

Na peryferiach strefy sowieckiej panów mie Rosji rozszerza się na 
zichod, południe i wschód. I-od okiem ONZ Rosja osiągnęła swój główny cal 
w Persji i wkrótce może zagrozić interesom brytyjskim n.i południe od Per 
sjio Na Zachodzie skonsolidowała swe stanowisko w Niemczech i znalazła 
się obecnie w świetnej pozycji do niepokojenia zachodnich NiemiecVRosja 
nie zadowoli się żadnym układem, który nie da jej uparcia nad ma Śród ziem
nym. Na Dalekim .’schodzie złamała układ z chióskim rządem centralnym>urnoż 
liwiając komunistom objęcia Mandżurii„Jako jedyna z wielkich mocarstw 
potężnie wzmocniła sie. nabytkami terytorialnymi i bogactwami naturalnymi. 
Ponadto robi w szystko możliwe,by os.ki.bic i rozbić strukturę poza jej stre 
fu, w Europie zachodniej, w brytyjskich koloniach i protektoratach.

Wszystko to jest dziś powszechnie znane i nie podlega dyskusji.Aby 
jednak móc określić własna politykę,trzeba wiedzieć, dlaczego Rosja tak 
Postępuje. Odpowiedź nie jest lutwd.Mogą byc dwie możliwości, Albo Ro - 
sju, kuszona przez sposobność, postanowiła rzucie wszystko na rzecz pano
wania nieogruniczonego,albo też lęka sie i chce wzmocnić swe bezpieczeń
stwo przez strategiczne nabytki. Niewątpliwie Rosja dąży do ojpanowąnia 
•ć.i.tr) przez n-icisk-wojskowy i infiltracje.Jest wiele momentów wspólnych 
2 jc-j .:zi..d:miem i Niemcami, gdy podejmowały agresję światową.,A przecież 
u:s:ju jest krajem nactysonym,z duża ilością, przestrzeni życiowej0Brak jej 

n tomiasi tej wydajności technicznej i administracyjnej,jaką maja Niemcyo 
Trudno wyobrazić sobie Rosjan w roli władców świata,lecz ostatecznie pa
nują już nad połową Europy, co przed kilku laty wydawało się rzeczą nie
prawdopodobną.

Lęk i dążenie do bezpieczeństwa mogłyby mieć sens tylko w razie 
niezrozumienia z imia-rów anglo-amc-ry kańskich i w następstwie posiadania 
przestarzałych idol strategicznych w dobie energii atnmowej. G lyby można 
oznaczyć terytorialne warunki bezpieczeństwa Rosji,możliwe,że przyznnnoby 
je Rosji. Niestety, nie nu żadnych nnic naturalnych dla jej ciśnienia 
Z kiżdym nowym postępem ekspansji rosyjskiej stosunki międzynarodowe po-- 
g'rszij - się,z każdym nowym pogorszeniem oczy Rosjan szukiją nowego str: 
tegicznego horyzontu.Gdyby Związek Radziecki opanował c la Europę i Azj< , 
odczuwałby lęk przed Ameryką.Wygi da tak, ze Rosja dopiero wtedy czuc 
sie będzie bezpieczna.,gdy ostatni potencjalny nieprzyjaciel zostanie u- 
jirzmiony politycznie lub wojskowo.Jest rzeczą niemożliwą zaspokojenie 
Rosji przez rozsądne ustępstwa.

Jeśli ta n liza jest popr .wną, jedyny wniosek brzmi: bez względu, 
ha motywv Rosji rosnąć bę Izie za grożenie naszych własnych st inowisk.I usi- 
ay tlbo z trzymać eksp nsję. rosyjska, tlbo przygotować sie do abdykacji z 
kierowania spr iwami św i tu„

Rosyjskiej polityce n cisku wojskowego i infiltracji trzeba prze - 
ciwstawió podwójni obronę;stanowczość,oparta, na potędze wojskowej,oraz 

;lkę z komunistycznym przesączaniem sięoT’.usimy (co zresztą już robimy), 
0'mówić wszelkim d Iszym zm.i morn terytori .ilnym na korzyść Rosji i wyraż
ali stwierdzić? że wszelkie ppóby be la odp .rte siłą.Dalsz i słabosę z na
szej strony może doprowadzić do takiej struty pozycyj i wpływów,że w re
sult' cie nie będziemy zdolni o skuteczne go rr- oporu. Musimy się starać u- 
^unąc istniejące poza Rosja takie w .ranki polityczne i gospodarcze,w któ
rych kwitnie piąta kolumn V" "u simy użyć całego wpływu w kierunku reform 
-v systemach, społeczny -uh i gospodarczych krijów zacofmych.Klasycznym przy 
kładem jest Persja.Trzeba uczyscic sumienie w naszych sprawach kolonial
nych i sprowadzić do I i bu „ęćlnych kanałów rewolucje społeczno, rozlewające 
sie po świecie9 dzi*’łajać równie energicznie,juk komuniści. Musimy z więk 
^zym przekonaniem przeciwustawie się doktrynie komunistycznej»Jeśli,jak 
2gdzi u nas większe"’c ludzi, doktryna ta jest zgubna,trzeb*; ją zwalcz'ie 
Wszelkimi SiOUA.aiv uinteresów naszych i rosyjskich jest czymś



wiece j«, niż dawna wnika sil między narodami? jest to walka między dwoma 
?,as \dniczo przeciwnymi koncepcjami życiu^Jak n izizm, tak komunizm wsze - 
dzie, gdzie panuje5 przynosi zgniecenie wolności,bezlitosne prześladowa
nie wszelkiej opozycji,zniewolenie umysłów i zniweczenie praw człowieka 
przez państwo totalneo Temu musimy przeciwstawić koncepcje gospodarczych 
zmianzliberalna lub socjalistyczna.! usunięcie przywilej ćw.>

Możliwe,źe obie koncepcje mogą długo istnieć obok siebie w przyleg 
łych strefach, lecz jest\ rzeczą, prawie pewną, źe w końcu jedna pochłonie 
drugą^ Jest naszym zadaniem.,. może naczelnym z daniem niszego wieku dopro
wadzić do tryumfu koncepcji liberalnej^Zwycięstwo to trzeba osiągnąć bez 
wojny orężnej..

Przez wiele lat walka toczyć sie będzie w umysłach ludzkich i na 
zebraniach mężów stanu., Stanowczość wobec terytorialnych zakusów Rosji 
i najsilniejsza opozycja przeciw komunizmowi prawdopodobnie mniej groza 
wojną z Rosja, niż słabość* Kreml jest zdecydowany unikać nowej wojny, 
podobnie jak mye Jest nieskończenie słabszy,niż W*Bryianla ae Stanami 
2jednoczonymi, i wie o tymo Wojna stanie się. możliwa wtedy,gdy pozwoli
ły, by Rosja stała się silniejsza\Przy użyciu stanowczości fizycznej i 
nor Inej możemy nie dopuścić do wzrostu sil rosyjskich do punktu,w któ
rym wojna może wydawać się Rosji przedsięwzięciem opłacalnym.

Jest wręcz.rzeczą niewiarygodną, że odbudowh polityczna i gospodar- 
oza Europy Zachodniej może każdej chwili załamać sie, tylko dlatego, po
tu ewaz wahamy się is o naprzód bez ” tak" Molotowa* Rosja na nasza, aprobatę, 
nie osęka 1 tam, gdzie rządzi jejj prawo, realizuje swe planyoNie wolno 
•tiair czekać dłużej na współpracę z Rosją,w obecnej chwili nieprawdopodobna, 
"iisimy zwolnic hamulce,które sami nałożyliśmy na siebie., i ruszyć z wła

dną poi i tyka, bez oglądania się na to, co pomyślą Rosjanie*
PLAM STALINA

"New York Herald Tribune” dwa kolejne artykuły poświęca rewelacyj
nej. wiadomości z Moskwy, Oto Stalin w rozmowach z dwoma politykami bał
kańskimi oświadczył, że interesy ZSRR i USA nie ścierają, się poważnie w 
żadnym punkcie, natomiast starcie interesów brytyjskich i sowieckich jest 
powszechne* Stalin dodał: Czuje,źe brak oczywistej pewności,czy to star
cie nie doprowadzi do wojny z W 0 Brytania®

Zdaniem dziennika Stalin,wycofawszy sio do Soczy, ułożył plan dal
szej polityki sowieckiej„Polega ona na militaryzacji i ekspansji Rosjiy 
Ekspansja kieruje się, ku ,tym obszarom,które dla W„Brytanii są kwestią 
Zyciu.To może doprowadzić do tego, źe ?/0Brytania,mimo osłabienia i zmę
czenia, zaryzykuje wojne/O

Koncepcja Spalinn jest prosta: likwidacja za zgodą USA Imperium 
brytyjskiego na Środkowym i Dalekim Wschodzie i wyparcie wpływów brytyj
skich z EuropyoA następnie podział wiata pomiędzy Sowiety (Europa,Azja 
i Afryka) i Stany Zjednoczone (zachodnia półkula, może Australia, Fili
piny i Japonia)eByłyby to dwa eksklusywnc światy,przedzielone oceanicz
nymi rowami i żyj.ące w .spoko ju0

Polityka ".merykanska na taką koncepcje, nie pójdzie* ”N*Y.Herald 
tribune" zwraca uwagę na gorączkową działalność sowiecką w Ameryce Cen
tralnej (z centrala, na Kuble) i południowej»Bawiąca w Argentynie misja 
Sowiecka nakłania Peronu do w spólpracy przebiv* - imperializmowi USA.Pe- 
<*on,m--. jnc w ręku ten atut,sugeruje ostatnio współpracę Argentyny z USA, 
Uważ 1 jąć wojnę, USA z ZSRR" za nieunikniona,®

Godząc sio, ni koncepcje, Stalina, Stany ,Z j ednoczone zgodziłyby się, 
r-u olbrzemie wzmocnienie Rosji i w przyszłości musinłyby przyjąć dyktat 
ąowego supermocarstwa. Dl tego koncepcja ta jest nie do przyjęcia, a po- 
■at'*kU; juką ostatnio prowadzi Byrnes, jedynie możliwa*

ROSJA I NIEMCY
Z BERLINA donosi Reuter,że oficerów niemiecklhh,zwolnionych na Za

chodzie do strefy sowieckiej,Rosjanie umieszczają w specjalnych obozach 
1 proponują im wstąpienie do czerwonej armii,przyznając szereg przywile- 
5ow0 W ten sposób,dod:tje Reuter,odsyłając Niemców do strefy sowieckiej, 
alianci przyczyniają do rozbudowy armii czerwonej.



"SUNDAY ‘TINES11 podaje,ze częsu wyższych oficero;? niemieckibh szkoli 
za Uralem czerwona armię,? Istnieje duże po 'obienstwu wiedzy obecną sytu
acją.^ dawna współpraca, Reichswehi-y z czerw,. ;ia rrnią przed, dojściem Hitlera 
do władz y0U/g ameryk,, tygodnika "News weekłi , * Bund Jeutscher Offiziere" 
.liczy '? tys* oficerowąw tym ,60 generałów (mvi* marsz'<. Paulus, gen <>vQSey - 
Llitz i vQBan?els)* Większość oficerów zn* jduje sie v? obozie 30 mil na 
zachj od Moskwy jako internowani,okolc K200 wysłana jaz do strefy sowieo 
kiej Niemiec na kluczowe stanowiska w administrac-jivOf iceroóie ci uważają 
kombinacje niemiecko-rosyjska, jako pożądana, militarnie-,a nieuniknioną, lif- 
storycznie0

AMERYKANIE w swej strefie Niemiec wstrzymali (w/g 11 Observer a'1) de
montowanie przemysłu i wysyłanie maszyn do j-uosji, zdolnie z uchwala pocz 
damską* Brytyjczycy,wciąż jeszcze licząc na zmianę postaw^ Rosji \j poli
tyce niemieckiej, sa, na razie niezdecydowani W innym artykule tygodnik 
powiada,ze problem Niemiecki wysuwa sie na czoło w stosunkach między so
jusznikami,, Rosjanie nie wykonują planu poczd .mskiegc, wobec czego Ame
rykanie robią to ,samo0Molotuw przeciągu dyskusje, :rając na zwlokę i liczo
na powstanie rysów w bloku anglo-.amerykunskiiii* Ros j jnie nie chvt skróce
nia okupacji Niemiec., bo wycofanie wojsk sowieckich z Niemiec spowodowa
łoby rozsypkę całej pracowicie w;, bud cwane j struktury w sowieckiej strefie 
okupacyjnej<.

LIPIAAN pisze; Projekt Byrnesa 25-letniej Kontroli rozbrojenia Nie 
mie^ spotkał sie. z ni-.chęcią tak ,i\ Brytanii; jak i;.osji,bo celem obu cych 
państw nie jest rozbrojenie Nie mieć., lecz wykorzystanie do przyszłej woj- 
nyuPrzygotowań tych nie ukrywa sic przed Amerykanami, ale Amerykanie nie 
doceniają i che Zajmują oni najmniej ważną część Niemiec;kluczowe znacze
nie mają Prusy,podzielone między Rosje i '77* Brytanie, c Lippman podkreśla, 
że oficerowie , niemieccyy wzięci do niewoli pod Stalingradem,utrzymują 
kontakty z ważnymi elementami armii niemieckiejZ drugiej strony wiadomo, 
ze Brvtyj.czycy , traktu ją nieiA korpus oficerski niezwykle oględnJe,tak,by 
mógł sądzie y że kuriera ich jeszcze me jest, skończona* Komuniści nie - 
r^eucy są nacjonalistami i wierzą,że sowieckie Niemcy i sowiecka Ros ja 
ponownie podzielą miedzy siebie; Polskę^ u to w momencie,gdy zbliży się 
groźba wojny z Zachodem* Foreig^Office powinien zrozumiećyże odbudowane 
Niemcy zwrócą się przede wszystkim przeciw7 Zachodiuwi jaku słabszemu.-, A 
Losja.powinna zrozumieć,źe w ocznym wyniku Niemcy zwrócą, sie przeciw 
niej » ("Daily Mail" zaznacza w komentarzu,że Lippman blednie przypisuje 
.ABrytanii macchiawelowskie plany. V<\, Brytania. jest za mdto zagrożona ro
syjskimi posunięciami w Niemczech, by zdobyć się. na cos więcej poza defen- 
żywą., ' ’ '

W AUSTRII władze sowieckie zaproponowały swego czasu rządowi Renne- 
ra eksploatacje, zagłębia naftowego Zisuersdorf przez konsorcjum austro- 
rosyjskie w propor ,cji 50e,b0* Gdy rząd austriacki tą propozycję odrzucił, 
wojska sowieckie zajęły zagłębię i rozpoczęły na własno rękę eksploatacje 
i rozbudowę zagłębia.Obecnie twierdzi się, że oś rod ek austriacki jest po 
Rumunii największym w Europie, -a wkrótce może dorównać £-ersj:U

HiAliO JA PO REI-'Eli tliDU ■.
Wybory do parlamentu odbędą się 5 v czerwca ^przewiduje się. przyros t, 

{.'losów socjalistycznych i prawicyv Socjaliści po referendum usiłują jak 
najbardziej oddzielić się od komunistów,uwżaj ic s wa. porażkę zu skutek ko 
laboracjl i idąc obecnie do wyborów oddzlelnieuKołnunisci wykonują ostry 
zwrote Złagodzili swą polemikę i oświadczają gotowość dostosowania nowej 
onstytucji do życzeń większości.,

'?[ Moskwie panuje widoczne zaniepokojenie sytuacją we Pranoji,Prasa 
szc o prawdziwym pochodzie przeciw partii komunistycz'nej. Reakcja planu- 

j :* wysuniecie Bluma ną czole rządu,utworzonego bez komunistów* /
"Tablet" pisze,źe uratować Francję może tylko rząd bez komunistów 

; ”.-s ulzymnnie niszczeni* armii fr-.mcuskio/.7 lut ym usunięto 20 genera - 
'ow: którzy od rs 1940 współpracowali z dc u-nulle ficc',.ogolę usuwa się. lu - 
?zi, którzy energicznie dzi przeciw Vichy i Petainowi obawi tjąu się, 

r? -tyyin s pacriotyzmem i energią z Lr ca g owali by przec.lv/ Zimochowi Thp 
rez lc ,"y.o,;i^i?"isi są ludzie Vichy, których każdej chwili można się pozbyć,,

5
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Partia komunis tyczny. w okresie wyswabadzanla kraju nagromadziła okoli, 
13 mili srdow fr* nkuw i w porozumieniu z rządem wymieniła je na 8 mi - 
liardów nowych franków (okolu 17 milionów funtów;^ Jest najbogatszą par
tia francuskuo

Gen Gir. ud. kandyduje w najbliższych wyborach z listy postępowych 
katolików w okręgu Metz.

M I E.k C 1
"POLSKA UALCZAC.V1 w reportażu z Niemiec podkreśla prężność narodu^ 

Niemcy walczą, głownie na odcinku propug,andyoPierwszą bitwę wygrali - 
wzbudzili wśród zwycięskich sprzymierzonych litość jako "ofiary przeklę
te ’o Hitlera".Obecnie prowadzą koncentryczny -tak przeciw wysiedleńcom, 
urabiając opinię władz okupacyjnych głownie przeciw Poląkom,Aorespon - 
dent stwierdza konieczność kontrakcji, która, winna prowadzić jakaś uuto- 
ryt :tywna władza połęka, jednolita dlii wszystkich stref okupacyjnych» ,

WŁADZE AMERYKAŃSKIE z rządziły oddawanie honorów fladze amerykań
skiej, j hymnowi narodowemu przez ludność niemiecką,Mężczyźni mają, zdej
mować kape lu sze $

TRZEJ PLOTKARZE skazani zostali przez sąd wojskowy w Sztutgarcie 
na kyre, 7-6 miesięcy wlezienia Plotka brzminłn, że na czarnym rynku 
sprzedaje się mięso ludzkieo

/‘ORTHEIM sad wojskowy skazał na śmierć 2 Niemcr.w za zabicie 2 
Polakaw przez wyrzucenie ich z judącegó pociągu.Usilowalt również wyrzu
cie Polkę ,z dzieckiem, ile - doli się przebłagać Izom,

‘"7 PÓŁNOCNEJ BA7rARIT początek i koniec godzin policyjnych sygnali
zowały syreny, Obecnie zmieniono to na dźwięk dzwonow,ponieważ zdaniem 
lekarzy syreny wywoływały wstrząs nerwowy, szczególnie u dziecio

NIEŚLUBNE DZIECI.Amerykańskie władze wojskowe zarządziły,że jeśli 
żołnierz zaprzecza ojccwtwa,sprawa nie ma dalszego biegu, u poszkodowana 
może się zwrocie do niemieckich instytucyj. dobroczynnych. W r izie powro
tu żołnierza dćT USA nie wolno podawać jego adresuo

25 NIEMIECKICH UCZONYCH,politycznie nieposzlukow mych, udaje sle 
do Anglii celem udziału w badaniach lotniczych (kierowanie samolotami 
na odległość),

RADA KONTROLNA W BERLINIE z rządziła z ważnością od 20vmaja usuni.. 
cie do 2 miesięcy z wypożyczalni,bibliotek publicznych,szkolnych i nau: > 
wych,księgarń i' składów księgarskicn wszelkich druków i rycin o treści 
wojskowej lub nurodowo-socjalistycznej„Odbiórą je pełnomocnicy wl idz 
okupacyjnyoh0

ZAGŁĘBIU RUHRY toczą się bitwy z bandami, rabującymi pociągi z 
żywnościąc Landa taka,licząca 2 tysiące ludzi,zatrzymała kolo Rheinhau
sen pociąg z ziemniakami i ' spłądrow iła go„Kolo Duisburga zrabowano z po 
ciągu 860 » q ziemniaków. Policja używa broni palnej,napastnicy strze
la ją równieżv

G L 0 D
Hoover oświadczył,że walka z jłodeża nie skończy się przed sierp

niem lub wrześniem przyszłego roku.7 Wiedniu,jak podał Lu Guardia,mu - 
siano obniżyć racje do 367 kalorii dziennie«t. jo tylko o 100 k 1„ wiez- 
cej , niż w nosił przydz.V'l' w obozach kćncentr my jnych.La Guardia oswiad 
czyi również,ze rząd polski "w rozpaczy wydal 20 tysc ton zboża siewne
go na potrze*-,y blezące0 Zredukuje to obszar z as i my o 212 tySoakrow, a 
zbiory o 100 tys. ton’1. Brygadier Drury telegraf uwal, ze w Polsce rozpo
częły sle strajki głodowe>

Prez. Truman wysłał do St ilint drugi list o udział Rosji w walce 
2 glodem» II1. pierwszy list odpowiedź była odmownzio HScotsman” tv/ierdzi, 
2ę Rosja, wywiózłszy żywność z kr jow okupowanych,ma niewątpliwie ol
brzymie ukryte s.npasy . YJ Zachodnich Niemczech komuniści rozrzucają ulot
ki- podkreśl a juce,ze w strefie sowieckiej Niemiec racji żywności nie 
"-bniżonoo Rosja nie t.^oszyzy się o głód 1 nic dziwnego.tRosja wie, ze 
głód jest wylęgarnią koT.nunizmuo7/ysyla więc, zboze, tle tylko w celach 
Propagandowych, j ik do Er n.cji >gdzie nie mu głodue



ROŻNE
SPRAWA UCHODŹCO7 st Je się probierzem sytuacji międzynarodowej.Na 

podstawie postępowania wobec uchodźców mpżna najlepiej ocenie postępy 
barbarzyństwa. zalewającego dziś Europe...Żadne z państw Zachodu nie oku 
zuje gotowości jakichkolwiek poświęceń dla rozwiązania problemu.- ONZ 
jest tu organicznie niezdolna*Jest 'absurdem chciec rozwiązywać problem 
pomocy dla ofiar totalizmu w ramach orgąnizacji,w której uczestniczą x\ 
prezentanci totalizmu® Oprawcy maja współdziałać w wysiłku depomożenia 
ich własnym ofiarom (’’Polska Walcząca”) .

ii ROSJI znajdowało sie, w marcu b,r„ okold 400 tys. Francuzów* 
Zwolniono tylko niezdolnych do pracy.

TURCJA jest najniebezpieczniejszym punktem Środkowego V/schoduaRo- 
sja prowadzi przeciw niej wojnę nerwów i nie zawrze nowego traktatu 
przed zaspokojeniem swych żądań terytorialnych. Wojska sowieckie masuje 
sie na granicy® My instruujemy Turków Radarze, a Stany Zjedn® dostar - 
czają im samolotów ("People”)6

, TI/. FILIPINACH walczy w dżunglach środkowego Luzonu 150 tys, kra
jowców. Powstaniem kierują komuniście

TABRYZ jest wielkim oboz£mvCę szósty mieszkaniec nosi mundur i 
bron.? mieście żyje 20 .Europejczyków, zupełnie izolowanych,

W EHABAD uruchomiono pierwszą radiostację kurdyjską.Ufundowała 
ją Rosjac

NA WĘGRZECH emitowano banknoty po 1 miliard pbngó.1,sierpnia ma 
byc wprowadzona nowa waluta®

W PARYŻU odbył sie kongres "Światowej Federacji Żydów z Polski", 
na którym md,. uchwalono zadanie "ścigania gen® Andersa jako zbrodnią- 
ręa wojennego,odpowiedzialnego za zamordowanie co najmniej tysiąca Ży
dów polskich w Europie" (11 NVYOH» Tribune’’)« Uchwala taka rzuca wystar
czające, światło i na ową Federację i na jej kongres»Dodac wypada, że 
prezes Federacji, Tenenbaum, był .tym, który po wizycie u p0Bieruta o- 
świadczył, źe Polska posiada najipózy rząd w Europie#

J/LOCHy zadają odszkodowań od - Niemiec, obliczając je na 200 mi
liardów lirowu Nadto Włochy domagają , się zwrotu wydatków,poniesicnych 
na inwestycje w Abisynii (10 miliardów) i Albanii (15 miliardów).

NA SARDYNII mimo użycia miotaczy ognia i gazów trujących szarań
cza niszczy wegetacje,a nawet blokuje ruch kolejowy. UNRRA zwróciła sie 
do Egiptu o dostarczenie specjalnych trudzn.

LODOWACI ANGLICY® Niedawno grupa literatów z Polski (Nałkowska, 
Iwaszkiewicz, Breza i Rudnicki) odbyła propagandową wycieczkę do Tary- 
żacObecnie w krakowskim "Odrodzeniu" .Breza opisuje przebieg tej wypra
wy, a md, następujący epizod: Podroż odbywano samolotem przez Hamburg 
i Kopenhagę, ponieważ przelot przez sowiecką strefę Niemiec jest zaka
zany. 7<r Hamburgu musiano z powodu zlej pogody zatrzymać się kilka dni. 
"An ’licy są pierwszego dnia poprawni,drugiego chłodni,trzeciego lodowa
ci „ Jest nas z załoga, 25 os6b®Anglicy rozmawiają tylko z jedna, - 2-let- 
nim dzieckiem, które nasz kurier dyplomatyczny wiezie do Rzymu*Dopiero 
w chwili odlotu Anglik zadaje pierwsze i jedyne pytanie:"W waszej zało
dze jaki macie procent Rosjan?"

=o0o=
OD WYDAWNICTWA: .Wobec ciągłych zapytań przypominamy, że wydawnictwa,o- 
trzymające nasz biuletyn,, mogą z niego korzystać dowolnie,kierując się, 
jedynie 'lokalnymi względami cenzuralnymi* "Informacja Prasowa" jest 
bezpłatna.Nadto prosimy o dostarczanie nam po 5 egzemplarze dowodowe, i 
Wydawnictw, oraz o dono-zeniie o wszelkich zmianach adresu lub zawie - 
szeniu wydawuiotwa,o ile możności z podaniem powodu zawieszenia,



P 0 L S G E I O POLSCE

DEMOBILIZACJA WOJSKA

22,bomę złożył min.Bovin w Izbie Gmin oświadczenie w sprawie de
mobilizacji Pc-lskich Sil Zbrojnych., Oto jego najważniejsze punkty:Zamia
rem rządu bryt, jest “zdemobilizowanie jak najszybsze" żołnierzy polskich, 
którzy.nie zamierzają wro'cic do kraju,i przygotowanie ich do przejścia 
do życia cywilnego bądź w V,7tiBrytanil, bądź w krajana zamorskich,Demobili 
zacja odbywać się będzie na terenie W»Brytanii i źaoznie sic, od 2,Korpu
su. Utworzony będzie ’’Korpus Przesiedlenia” jako instytucja przejściowa 
i przygotowawcza do życia cywilnego/Bryt <> Związki Zawodowe i Federacja 
bryt, pracodawców przyr^ekły współpracę nad zatrudnieniem zdemobilizo
wanych żołnierzy polskich.. Rząd bryto umożliwi połączenie żołnierzy poi - 
skich z rodzinami,Żołnierze,którzy powrócą do kra ju., otrzyma ją odprawę 
do wysokości 8-tygodniowego żołdu6

V/ dyskusji wyjaśnił mlnoBevin,że Polacy,przywiezieni do Anglii c. 
lom demobilizacji,będą rozrzuceni po całym kraju w małych jednostkach^ 
Uporządkowana demobilizacja "zajmie sporo czasu”. Nie ma mowy (czego du- 
wagal'się# w dyskusji Churchill)# aby "te świetne,zdyscyplinowane wojska 
Mogły byo użyte jako części brytu garnizonów okupacyjnych w Niemczech, 
gdzieś daleka od gr?-nicy rosyjskiej”, ponieważ "nic nie spowodowałoby. 
równego zaostrzenia istniejących międzynarodowych podejrzen,jak obraniu 
właśnie tej drogi”» \i "Korpusie Przesiedlenia” Polacy podlegać będą bry
tyjskim prawom wojskowym,, Korpus nie będzie silą uzbrojoną,Na zapytania 
w sprawie obywatelstwa brytyjskiego dla żołnierzy polskich min.Bevin "w 
tej chwili" nie chciani dac odpowiedzlo

Prasa brytyjska odniosła się do oświadczenia min^Bevina pozytyw
nie, Jedynie "Daily Worker” stwierdza, że bryto plan demobilizacyjny 
jest zachęta, dla żołnierzy polskich do pozostania za granląą>oraz że 
Wprowadza do W»Bry t ani i1.1 z organizowany element cudzoziemski, ńa ogol wrogo 
nastawiony do ,nas i do demokracji i pozostający pod wpływem faszysto - 
wskich oficerovvo "Jak widać, siły mi litrerys tyczne w świecie nie zgrały 
ale jeszcze całkowicieP"

"Daily Telegraph"Mamy nadzieję,żę każdy Brytyjczyk dołoży wszel
kich starań,by tym walecznym sprzymierzeńcom umożliwić najlepszy start 
w życiu cywilnym"b

"Manchester Guardian"?”0 wiole lepiej będzie dla spolecznstwa bry
ty jakiego , jeżeli da się Polakom obywatelstwo brytyjskie,niż gdyby mieli 
Oni pozostać jako odrębna i obca grupa wśród nas"o

"News Chronicie":"Potrzebujumy nowej krwi,potrzebujemy nowych lu
dzi, Witamy dłonie chętne do prący"0 . .

"Times" oblicza, że przewóz 2.Korpusu do Anglii może z ijąo 4-b 
miesięcy„Rząd warszawski miał ostatnio zaproponować,by oficerowie, w ys? 
ni z Warszawy, osobiście doręczyli żołnierzom kwestionariuszu i nadzo
rowali ich wypełnienie® Żołnierze,którzy do tygodnia nie wypełnią ich, 
Meli by utracie obywatelstwo polsklee Dalej, zauważa "Times", że sum rz* । 
warszawski ponosi częściowo winę za niechec do re patriaeji,ze względu x 
stosunki polityczne £ policyjne, jakie panują w Polsce.,- ./.innym arty- 
le "Times" podkreśla,że chodzi tu o wchłonięcie (bez rodzin) 200 tysię 
cy ludzi,to jest znacznie wiecej, niż dziś przebywa uchodźców w V/e Bry
tanii, Stworzy to wiele problemów społecznych, kulturalnych i gospodar
czych., Lecz żołnierze polscy są ludźmi młodymi i zdolnymi.mogącymi przy 
czynie sic swą pracą do odbudowy kraju,który stanie się ich ojczyzną*

Gen®MartIn piszo w "Daily Telegraph" : Nie gen® Anders,lecz tymcz. 
rząd polski stawia wszelkie możliwe trudności powrotowi tych 4 tysięcy 
żołnierzy polskich, którzy się zgłosili do kraju,Jest rzecz x coraz ja
śniejszą, że tymczo rząd polsK.1 nie życzy sobie powrotu Polaków z emigra 
cjiy a zależy mu tylko ni natychmiasto.vym rozwiązaniu wojsk polskich za 
Granicą, szczególnie 2» Korpusu/ ,

"Polska Walcząca” uw źa,że skutkiem trudności,związanych z.roz - 
Mieszczeniem 2cÓ tysięcy Polaków - "może wzmoże sie, s.wiadomos c, źe



konieczna jest bardziej energiczna. niż dotąd akcja polityczna dla wymu
szenia poszanowania przez reżym warszawski przyjętych zobowiązań, akcja 
dla przywrócenia Polsce przyobiecanej nawet w Jałcie niepodległości i 
Wolności* Tylko ona mogłaby stworzyć warunki, umożliwiające żołnierzom. 
Polskim powrót do kraju”*

"Dziennik Żołnierza 1eDywvPanc»M z .uważa, źc- oświadczanie min*Be - 
Vina podało sposób demobilizacji,bez określ mią termlnówuOŚwindczenie to 
Pozostawia pewne bardzo Istotne luki* ’’Przede wszystkim nie w-spomina nic 
o tych żołnierzach polskich, którzy Ale walczyli poi komendą brytyjską, 
Ale wobec których W<-,Brytania ma takie sunę zobowiązania moralne, a to "na 
Podstawie fr :ktatu sojuszniczego z r*1959* Myślimy tu o żołnierzach z 
kampanii wrześniowej i z Armii Krajowej*“Dalej nie wiadomo# jak długo i 
v jakich w runkach żołnierze przebywać bada, w Korpusie Przesiedlenia, 
czy b ,d mogli swobodnie wybierać krn j i zawód , czy T/., Brytania. zamierza 
^ciągnąc' członków wszystkich Polskich Sil. .Zbrojnych mniej więcej rćą/ió- 
ezes'nie, czy w kolejnych rzutach* Nie wiadomo wreszcie,jak do planu u- 
stosunkowały się polskie wl dzc* GentiAnders bawi w Londynie 1 jest on 
bajb rdziej zainteresowany, bo demobilizacja ma się zaczac od 2vKorpusu. 
dziennik stwierdza, że w związku z rosnącym uświadomieniem opinii bry
tyjskiej o rzeczywistym położeniu, w Polsce.# opinia ta reaguje w sposób 
dla nas przychylniejszy* , ,

Prasa krajowa przyjęła oświadczenie min* Bevina w podobny spofeob, 
jak ’’Daily Worker”* N»p* “Głos Ludu” pisze,źe mimo wszystko we Włoszech 
odbywa sie, dalej przeszkolenie bojowe 2,.Korpusu,a na Bliskim Wschodzie 
Sen,Paget “udziela czynnego poparcia antypolskiej propagandzie”a Plan 
toin* Bevina z przewożeniem wojsk do Anglii jest “tylko jeszcze jednym 
Pretekstem do przewlekania spr:wy»v6 Mamy już dosc tej gry w ciuciubabkę* 
Armia Andersa musi być bez zwłoki rozwiązana!”

WALKA Z PSL
Na froncie walki przeciw PSL trwa ogień nęk^-.^cy,na przemian z 

ofertami k ;pitulącyjnymi,Ostatnio p*Szwulbe, wioepre'ze Ar ij,Kady Nnyido- 
Wej i prezes Rady Naczv PPS, oświadczył, źe- głównym powodem walki z PSL 
jest to, iż traci ono ch .rakter wiejski i obejmuje coriz szersze kręgi 
burźuazji miejskiej,która zdon <wa wtórny wpływ na politykę, i taktykę, 
stronnictwa* Ale “jeśli PSL zgodzi sie, na utrwalenie rządów demokratycz- z 
hych tak,jak my to pojmujemy (co nie przeszkadza,że jeśli zęchęe zwalczać 
Toźe socjalistów), to PPS niewątpliwie vv zupełnej zgodzie z PPR wystąpi 
z inicjatywą zamiany walki na ugoda szesciu stronnictw”» , ,

“Głos Ludu” ,wysuwa inny warunek:” Jeśli przywódcy PSL rzeczywiście 
Pragną odgraniczyć sie, od reakcji i zabezpieczyć' sobie jakikolwiek u - 
dział, w zwycięstwie obozu demokratycznego, w zbliż jazcym się glosowaniu 
ludowym, wtedy nie pozostaje im nic innego,jak co rychlej pojsc w siady 
Partii drobnych rolników na Węgrzech, z którą sympatyzują, i gruntownie 
oczyścić swe szeregi z re ikcyjnego śmiecia*,ł , z
, 0 represjach w stosunku do PSL obszernie mówił p»Aojcik w KRN. 0-
Swiadczył on, że wś.wietle tych rupresyj Konstytucja z r„ 19,21 i manifest 
P.KWN “są tylko czczymi słowami”,# Mówca podał szerug wypadkow rewizyj u 
członków PSL,przy których rabowano,a nawet p łono 2%pocarstwa„Badanie 
Aresztowanych, u następnie zwolnionych czlonkgw odbywało się tak,”iz po 
kilka miesięcy niektórzy z badanych później chorowali”o Były wypadki 
rabunkgw i gwałtów na członkach PSL ze stronyzfuncjonartuszy Urzędów Bez 
Pieczcnstwa,a na konfrontacje napastników zC swiadk:uri władze nie godziły 
3ie> Rzekoma “nielegalna ulotka”, znaleziona przy rewizji, w lokalu PSL 
w Warszawie#była uchwałą,powziętą i podpisaną przez członków iSL, ^którzy 
opuścili ,zj 1 zd Samopomocy Chłopskiej„Natomiast podcz-s rewizji, ęrobowano 
Podrzucić mtysowieoka, prowokacyjną ulotkę,co ud rumnila czujnosc obec 
hycho Są częste wypadki zmuszania dzo w yst'.pienia z PSL, szczególnie z e 
strony dyrekcyj przedsiębiorstw państwowych^ ,i wpisania się do PPR.- Na 
Śląsku w organizowanych obecnie rubach wojewódzkich proponuje się PSL 
nep6 na 20C miejsc 2„ Na Dolnym Śląsku w c-iągui kilku tygodni usunięto 
18 st-;iostów#członków PSLyusuwa sie; wójtów i sołtysów»./ Lublinie na .



dobraniu org nizacyjnym Izby Lekai-sko.-We terynary jne j profo Parnas zglo- 
sil popartu przez wojewodę i PPR,z niedopuszczeniem kandydatów z
UJL, .'końcu p..,w’ojciky któremu poBi erut skrócił' przemówienie do 60 minut 
vlnni ,mówcy, itakujęoy PSL,przemawiali bez ograniczania czasu) omawiał 
niektóre konfiskaty “Gazety Ludowej“c

‘.7 Warszawiey w pochodzie 1-majowym niesiono kuk>.e Mikołajczyka z 
krzywymi rachitycznymi nogami i tutiioą;“Angielska choroba”o

7 Lodzi Ju Berman z PIH. oświadczy! n •. zebraniu aktywu 5.111 i PPS : 
’’Kto rzuci okiem na stronicę tytułowa "Gazety Ludowej”,ten widzi nagłów
ki,które są wyrazem tęsknoty Jo nowej' rozgrywki międzynarodowejvdo roz
bicia bloku, zwycięskiej koalicji,bo to jest ich jedyna nadzieja, bo na 
tym polega ich duchowa łączność z nio);eg..lirym podziemiem or;anizacyj an- 
dersowskich” - Ten sam Berman w przemówieniu w Warszawie:“Kie choemy ro.u 
Idwu krwi ani wojny domowej, ile kto wyciąg-aie ręko po nasze zdobyć ze, t< 

dosiegnie nieubłagana dłoń sprawiedliwości”o
W Ludzi przemawiał płkoMoazar.; ił0»» Organizacja PSL w Polsoe stali 

sie oaza dla wszystkich, ściganych szakali,któro uciekają pod parasol 
PSL, by uniknau ciosów aparatu demokratycznego rządu polskiego., v „PSL sta
ło się dziś legalnym ośrodkiem dyspozycyjnym polskiej reakcji,, V/szyscy 
schwytani bandyci,a mógłbym, przytoczyć setki faktów,widza, w PSL swoją or 
ganizac jęocDo PSL została odkomenderowana większość członków KISZ i T.7iITo 
Bandytyzm w Polsce znajduje się pud kuratela, wielu przywódców PSL”0

W tym s-amym czasie zarząd wojewódzki PSL w Białymstoku unieważnił 
3„O5O legitymacyj ozłonkowskioho

“Sunday Times0 w korespondencji z Polski przewiduje dalsze roz - 
wiązywanie organ!żacyj terenowych PSLoL'ikolajczyką jednak na raz,ie nie 
ruszy się, bo rząd wie,jaka byłaby reakcja milionów Polaków, którzy z je

1 go osobą wiąźą nadzieję na lepsze cz.sy/.7 ".to simka do aresztowanych człon 
ków PSL żąda natychmiastowvch publicznych procesów,ale uwzględnienie tę- 
,.c żądania jest niupr.awiopblob.nuo Z drtigioj strony'rząd ma uraz na punk
cie PSL, bo wszystkie szczątki nielegalnych partyj prawicowych,których

i [polityka nic ma. nic wspólnego z polityką chłopską, postanowiły podtrzy - 
Imać 1?SL< Polska - kończy korespondent - just niebuzpieczrym miejscem 
dla wszystkich przeciwników rządu, a szczególnie dla wracających z Zacho 
du PolakóWo Zdaniom dziennika “osłabianiu PSL” przód wyborami jest naru
szeniem uchwal krymskich i jednym z powodów cofnięcia pożyczki amerykań
skiej <> Rządy 77 0 Brytanii i USA rozważą w najbliższych miesiącach dalsze 
kroki0

°NwYpHerald Tribune'" donosi o aresztowaniach i zamykaniu terenj - 
wych organizacyj PSL na Dolnym Śląsku*

77 Izbie Gmin prof„Savory wniósł następującą interopelac jeą " Czy z 
Uwagi na przyrzeczeniu tymczu rządu polskiego,że wybory będą zgodnie z 
uchwałami z Jałty i Poczdamu wolne i nieskrępowane, rząd JKM zechoe w., 
zaó tymcZo rządowi polskiemu,że zamkniecie organizacji PSL w iLielcach i 
innych miastach,oraz aresztowanie kierowniczych członków partii jest 
niezgodno z warunkami,pod którymi tymczasowo uznano tymczasowy rząd po_ 
ski?” T<in6 Bevin odpowiedział; ° Zajmuję się raportami o tych i innych 
niedawnych wypadkaoh w Polsce,które wskazują, na rosnąca tendencję, obec
nego rządu tymczasowego,by przejść do srodkow skrajnych,priwdopodobnie 
tym celu, by z góry przesądzie warunki,w których odbędą siu. wybory*Stal*- 
obserwuję sytuacje,'A

Miesięcznik “The Contemporary Review” piszu:” Przud Polską, stoi 
beznadziejny dylemat„Albo PSL ugniu sio ostu tocznie pod naciskiem,wstą
pi. do wspólncgo bloku rządowego i pozostawi rzeczywistą wlidzę w rekami 
komunistów,ogrmiczając siu do odgiywnniu skromnej roli w życiu poll tycz 
nym kraju,albo też PSL pozostanie ni.ugiube i budzie prowadzić nadal 
śmiała walkę u demokracje, przeciw przczającym silom tajnej policji i 
niebezpieczeństwu interwenc ji z zewn.utrz./J tym drugim wypadku zarysowu
ją stu następująco możlly^ośii;PSL przegrywa w wyborach^Jeżeli glosowanie 
nij będzie wolno,jeżeli wyborcy będą terroryzowanivjeże li władzo bezpie- 
ozenstv/c; buda, bezlitośnie stosować' swe metody,przegrana PSL byn jmnlej 

'nie iusi jL«-.amożliwa., A to oznaczać będzie koniuo demokracji polskiej»



pruga ewentualnososPSL wygrywa wybory? • uzyskując wyraźną wię.kszosóo77ow- 
vzas groźba wojny domowej?wysuwana przez komunistów,może sie, stać tra - 
licznym faktenic Ozym taka ewentualność s.lę skończy? Prawdopodobnie zupeł
nym zniszczeniem ostatnich siadów demokracjio" ,

,Jeden z biuletynów nisze;nR0uikołajezyk wsiadł świadomie do pocią
gu, ktoregu maszynistą jest StalinO1/ korytarzach tego pociągu pu?dikola^ ' 
czyk czasem usiłuje posunąć się w kierunku zachodnim^ Ale oaly pociąg 
Wraz z nim jedzie na wschody co raz głąbiej w nlewulej

R.EPERE1TDUE
Stronnictwo Pracy wezwało swych członków,że przy referendum powin

ni ną pytania w sprawie graniu zachodnich i reform wewnętrznych odpowie
dzieć “tak”v Stronnictwo jest natomiast za 2-izbowym parlamentem (Senat 
jako reprezentacja świata pracy is amorzadu) i zaleca,aby na to pytanie 
odpowiadać "nle”c A> e ponieważ sprawa dwuizbowości nie jest zasadjiiczą, 
komitet Wykonawczy "uważa za dopuszczalne stanowisko tych członków,kto- 
i-zy ędpowiedzą 11 tak"v , . , ,

"Dziennik Polski i DzvŻoh zwraca uwagą na nieograniczoną możliwość 
hadużyd przy akcie referendum. Przewodniczących i członków komisyj powo
łują pochodzące z nominacji Rady Narodowe?wojewodowie i star ostowieeWnio
sek PSL w KRI*/ by w komisjach zasiadali przedstawiciele wszystkich stron
nic tw, został odrzuconyu Znamienny jest przepis?że kartka niewypełniona 
oznacza łitakn - umożliwi tu przeróżne manipulacjeo-A tymczasem ulotka, 
Wydana niedawne- przez ‘‘Polską Tais ją Repatriaoyjną na strefą brytyjska", 
ztpoawiada;n Referendum odpowie na pytanie? czy Rządowi naród udziela 
pełnego i całkowitego zaufanlao Taki ma istotny sens referendum”*

DOKOŁA PPS
Jelegacja PPS (pp.Szwalbe,Cyrankiewicz i Grosfeld) wyjechała na 

y.if Iz.varo iową konferencje, socjalistyczna w Clacton z projektem utworze
nie. I?iędzyn..rodowego Biura Porozumiewawczego Partii Socjalistycznych i 
bmanistycznych jako drogi du przyszłej międzynarodowej jedności socja
listyczne j<, łrojekt sen?przypominaJcy1 jedność socjalistyczna" w sowiec
kiej strefoe Niemiec? nie był jednak dyskutowany <,

NI związku z tą delegacją Komitet Zagraniczny PPS ogłosił oświadczę 
nie,stwierdzające samozwańczoś^ "konoesjonowanej PiS'K Jej kierownik, 
luSzwalbe - vypadek w ruchu socjalistycznym niespotykany - nigdy przed- 
tym do PPS nie należał,z ruchem soęjallstycznym nie miał nic wspólnego? 
natomiast w spólpracowar. ściśle z reżimem s anaoy jnym0 wszelkie ppuby od
tworzenia polskiego ruchu socjalistycznegu zostały przez reżim warszaw
ski unicestwi ne?wbrew zobowiązaniom poczdamskim, a inicjatorzy spotkaj.? 
się z groźbą i represją., Delegacja PPS nie ma więc prawa reprezentowani'. 
Polskich mas robotniczyehu

Jak donosi "Dziennik Polski i Dz*Zv” - 31om:.iroh Eygm«,_ Gulawski z 
trzema towarzyszami zrezygnowali z przyznanych im miejsc w Radz2.e Ma - 
czelnej koncesjonowanej PPS, a tu wobec niedot^^^mania szeregu w munkow 
Umowyo - Tygodnik "Tribune” przewiduje, ze pc likwidacji niemieckiejso- 
cjal-demokracjX w strefie sowieckiej Niemiec przychodzi kolej, na pel , 
skich sucjalistcwo Kiara, rosnącej z.leznosci PPS od komunistów jes. peł
ny udział tej partii w antybrytyjskiej kampanii rządowej..

o
COFNIĘTE KREDYTY/ , . . .

dstawieniu kredytów amerykańskich dla lolski jako du.zej mia 
mcz( rz.a.du i dowodu z^uf .ini l USA do jego poczynali, cofnicie 
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Polski,minv rolnictwa Anderson zarzucił rządowi warszawskiemu,że z jed
nej strony korzysta z pomocy żywnościowej zagranicy, z drugiej odstępu
je zapasy Ros ji ..Ostatnio RKsja otrzymała z Polski 11-0 tys0 ton żywno - 
scio ,

Na Górnym Śląsku opowiada się, ze 1- statki ze zbożem,dostarczonym 
przez UNRPiA, wyładowano w Gdyni,przewieziono do Katowic,tam przeładowano 
na wagony szerokotorowe i wysiano na wschód©

POLSKA A KOSJA
"Program" polityczny wicemln© Modzelewskiego w stosunku do Rosji 

brzmi następująco:"Nie tylko my musimy żywic zaufanie do Związku Ra - 
dzieckiego,ale 'trzeba,aby i Związek Radziecki miał zaufanie do nas. Na 
przestrzeni 20 lat polityki s-.anacyjne j i przedsanący jne j stosunki, ze 
Związkiem Radzieckim nie układały się tak, by on mógł wtedy darzyć nas 
swym zaufanienic Obecnie to zaufanie, "głębokie zaufanie, musimy sobie 
z d o b y c'» Nie wystarczą tu jednak deklaracje słowne,nie wystarczy 
zaklinanie się na przyjaźń,zarowno w naszej polityce wewnętrzne j, jak 
zagraniczne j o Muśliny składać dowody, że przyjaźń ze Związkiem . 
Radzieckim cenimy sobie i potrafimy w praktyce ją zrealizować,, Nie boję 
się zarzutów wrogiej nam propagandy,że na terenie międzynarodowym ^zbyt 
często” występujemy razem ze Związkiem Radzieckim© Nasza polityka 
pokojowa (nyp© w sprawie perskiej - przyp© red©) zbiega się z pokoj/ową 
polityką Związku Radzieckiego i dlatego na, tym froncie walki o pokoj 

idziemy i będziemy szli razem ze Związkiem Radzieckim’1 ©
A "Rzeczpospolita":"Rozlegają się tu zi a^dzie glosy, ze konieczne 

jesf’rozjaśnienie atmosfery” między obu państwami© Kryją siu,,za tymi 
słowami żale,sięgają^e bliższej lub dalszej historii,kryją się żale do 
wyczynów wyłamujących się z pod dyscypliny żołnierzy sowieckich, 0 ile 
idzie <? żale historyczne,' to - jak wiadom-; - w polityce zagranicznej no. 
woczesnych państw oddawna przestały one odgrywać rolę,ustępując miej - 
sca wymogom racji stanu©Anglicy 1 Amerykanie mogliby sobie wyliczyu bu: 
dzo dużu wzajemnych przykrości,ale .żadnemu politykowi angielskiemu czy 
amerykańskiemu nie przyjdzie na mysi brać te sprawy pod uwago przy ust.1. • 
laniu stosunków między obydwoma państwamioO ile idzie odrugi zarzut,to 
rzecz jasna, nikt nie usprawieliwia 1 nie będzie pochwalał. tolerov/ania 
wyczynów, popełnianych przez zdziczałe i zdemoralizowane jednostkioAle 
trzeba być chyba naiwnym,żeby przypuszczać,źe tolerują, to władze radziec 
kie0A juz tylko beznadziejny głupiec może sobie wyobrazić,ze w ten spo
sób, jak pod Sieradzem ( zabicie 9 żołnierzy sowieckich) zmusi sie, ud - z 
działy radzieckie do opuszczenia naszego kraju0Należy na sprawę patrzeć 
trzeźwo vQ0”

ZATARG POLSKO-CZESKI
W Brnie odbyła się w obecności premiera Firlingera maniyfęstacja 

30 tys„ osób za przyłączeniem do Czechosłowacji Kładzka©
"Daily Mail” doń^si z Pragi: konflikt polsko-czeski zaostrza,się © 

Polacy z .żądali ostatnio obszaru czeskiegc, sięg i jącego około 42 mile 
na zachód od Cieszyna©Uw iźaó to należy za przeciwwagę dla terytorialnych 
żądań cz< skioh©

DHE DEMOKRACJE
"Rzeczpospolita" pisze: Demokracja ludowa wcale nie odrzuca moż

liwości i konieczności skorzystania z pozytywnych postępów i doswiad - 
czeń demokracji. zachodnio-;uropojskiej,ule jest jedyną możliwą i naj
właściwszą formą ustrojowe} w wyzwolonych kr jach Europyod h.isłem 
Wprowadzenia " zachodniej cLmokr'.cji" toczy się walka przeciw simej 1- 
stooie domokrac ji oUstro" j ,i i ciecany dziś dla Europy Wschodnie j , tyle miał 
by wspólnego z ustrojem Vy.Brytanii- czy USAyco obecny ustrój Grecji, u 
w dalszej perspektywie - Hiszpanii",

Jest v/ tym trocb raa ji© Jemokr ic ja z chodnia w wykonaniu takich 
"demokr tow",.jak pp©Bierut. Osubka lub Gomułka,może nawet przc-scignel 
wzory hi^cp ińskie© 5



EMERYTURY
Czytimy w "Rzeczpospolitej" (101)sPrzed wojną fundusz emerytalny 

ZUS wynosił 1 mili' rd złotych© Pieniądzu zr JdowciI okupant,papiery warto- 
seiuwe ule ly zniszczeniu,,nieruchomości częściowo równieżo Od rządu ZUS 
nie ctrzym 1 żadnych funduszowy.lec wypłaca renty ze ściąg..ny eh śkłidekT 

listopadzie 1945 r© wypł ..cal renty 19^85,1 pracownikom umysłowym i 
121.116 robotnikom (w r»1957? 5OvO21 i 232Ó 462) •<,, i<,IVvb6ru minimum renty 
inwalidzkiej lub starcz J wynosiło dla robotniku?/ 200 zł miesiącznic , dla 
pr cownikow umysłowych 250 zł., renta wdowia  robotnicza - 100 zł- pra^ 
cownlcza 150 zł, sieroca 40 i 50 zł© 10IV\ renty te podwyższono o 100#, 
traktując je jako zaliczki c Ich siła kupna równa s5,e. przedwoj^nnym gro - 
szom© JesSoze gorzej jest w samorządzie i instytucjach wy 1?7 ozony c-ii.,-gdzie 
ilbc nie płaci sie, żadnych emeryturąalbo płaci w wysokości (cyfrowej )nu* 

wet mniejszej niż przed wojną© W trigicznym położeniu su, emeryci zarzą
dów miejskich za Bugiem lub takich placówek,, juk MKKO Lwówolch fundusze 
przepadly i nic ma nawet da kogę wnosić pretensji i z .2. Jen© '’Podobnie 
przedstawił sie, sprawa z bv z iwo d owym i wojskowymi©Emerytury ich istniej? 
tylko w teorii©Zawodowy podoficer czy oficer po ki)kudaiesięciu 1 ’ trącił 
pr oy,z chwila przekroczeniu gr-micy wieku,pozbawi cny zostaje środkew 
do dalszego życia©"

Wpłaty emerytalne obecnie płaci tylko pracodawca.,’’Stwierdzić trze
ba *- powiada ’’Rzeczpospolita” *- źe wielki przemysł państwowy zl^ wywiazu 
je sic; z wpłat na fundusz emerytalny9a inne przedsiębioMtwm państwowe 
równi eżw małym stopniu pl icą wkładki©© <_, Spr iwa emerytur jest zag.id nieniem 
społecznym”o

"NIE ZAPOMINAJCIE 0 LWOWIE”»y»©
Ustawa o czwartej Pięciolatce wspomina mtiio o Lwowie. ” Badzie on 

rozbudowany jako wielki ośrodek przemysłowy Ukrniny6We Lwowie budą wznie 
stone 1 uruchomione montownia. samochodów,fabryka żarówek, bryk i urzą - 
lzu.ń telegr0 i telef©, f ibryka szkła ,artykułów dzianych,koberw©Zdolność 
produkcyjna elektrowni zostanie przywrócona i zwiększona”©Jak na "wielki 
ośrodek przemysłowy" - nie jest to zbyt wiele^

"Glos Ludu" (96) pisze na marginesie "repatriacji z Zachodniej U- 
krąiny”:”Agenci reakcji z pod znaku Raczkiewicza i spółki robili wjszyst- 
ko,by otumanić Pol ikuw,obiecując wojnę Anglii ze Związkiem Radzieckim o 
Zachodnia, Ukraine i cały szereg innych "cudów"ybyleby tylko Polacy nie 
rejestrowali sie, na wyjazd do ojczyzny., Bandyci enezetowscy mordowali 
Polaków,którzy demaskowali ich brednie i wyjaśniali faktyczny stan rze
czy© Zamordowali m.i© docenta Bielińskiego, zastępcę. przewodniczącego 
Związku. Patriotów Polskich we Lw.-wic© 0 o o » V/e Lwowie pozostało jeszcze 
około 60.000 Polaków,w tym duża grupa inteligencji pels kiej,którą pracu
je na uniwersytecie ,pol&ibechnioe i w szkołach i pragnie z ikoriczye_bieżą
cy rok szkolny we Lwowie©Inteligencja ta grupuje się obecnie wokół' sok - 
cji naukowej przy ZPP, która kontynuuje pr .ce b,Towarzystwa Naukowego© 
Na czele tej seksji stoją obecnie profesorowie Mazur, Bąbkowski,Kuchar
ski, Makarewicz i Ganszyniec., Suko ja posiada 20v000-tomową bibliotekę b. 
Towarzysta Naukowego© Życie kultural.au ogniskuje się również w kilku 
ś:.’ieulicach przy ZPP we LwowiesDotąd istnieje i pozostanie do koęica ew' 
kuacji teatr polski przy ZPP,cieszący się ogromnym powodzeniem wśród li
laków.Większe skupisko polskie znajduje się również w noryslawiu (około 
6 tys„) i w Stanisławowie (około 8 tys©)»'/ZPP wraz z pełnomocnikiem rzą
du polskiego przygotowuje sie teraz do końcowego etapu ewakuicjl"©

A. oto tiry, ek listu z lutego b.r©:"©©. Trwamy jeszcze .Wyższe uczel
nie już c Ikowicie zlikwidow me,a miejsce profesorów polskich z ijęli 
przybyli głównie z Kijowa i OdessyvW teatrze miejskim gra trup © kijowska 
Gkr iricom miejscowym jest bodaj górzej ;ąaiz n;md7/ brudnymboż .lyin mie
ście nie pozn libyście dawnego Lv/ow,:>»Jsrod naszych nastrój przygnębienia 
i ni .ludzki ■> zmęczenie, Każda ’wytrzymałość ma swoje gr.inicsc Wierzyliśmy w 
Zachód, i on n:iś zdru.dził. ?c Lwów dzisiejszy w wyglądzie m. ło rożni siez 
cl pierwszej lepszej stolicy którejś z uzj tyckich republik sowieckich, 
to dumo sc I. ?.e świata nie mamy żadnych. Z ataków na Londyn widzimy, ze się 

trzymacie i ^zislacie.. Nie zapominajcie o Lwowie "o 5



DROBITE WIADOMOŚCI Z KRAJU

D 3Ot.L E'KIA rezyduj? w Warszawie stały przedstawiciel dyploma - 
tyczny 3erbo-Luzyekiej Rądy Narodowej w Budzi szynie , p.Paweł Cyż.

P]:0fvADA, .RZYŻAMOY/SKI (StroneDemokr.) wstrzymał sio od głosowania 
nad votum aauf mi a dla. tymczo rządu w iiraj0 Radzie Narodowej,

RZĄD WARSZAWSKI i jego członkowie otrzymali (w/g "Observera") 
vzirocnik ■ ą uchronę6Napjsy wzywają do złożenia broni u wejścia do budyń- 
ku.Policja pilnuje klatek schodowych i korytarzy^ .

P.-. BERT OLD (PSL). oświadczył w Kraj,Radzie Narodowej:""Według stanu 
z r»1939 liczba etatów w administracji państwowej wynosiła łącznie z 
39 tys.j nauczycieli 151 tyse osobę. Obecnie mamy w Polsce 252 tys? urzęd
nik. w i 130 typ o pracowników Bezpieczeństwa0Gdy przed wojna, był jeden u- 
rzędnik Bezpieczeństwa na 250 obywateli, obecnie wypada 1 na 66”,

PPR i PPS na wspólnym posiedzeniu prezydiów uchwaliły ’’dalsze za
cieśnienie współpracy celem niedopuszczenia do dalszego rozwoju sil re
akcji w Polsce", Rezerwa milicji jest ”zbrojnym ramieniem ludu polskiego:

"KOMISJA D0_ WALKI Z NADUŻYCIAMI” ma prawo skierować sprawę do wie 
prokuratorskich, lub "osadzie przestępcę w obozie pracy przymusowej” nc. 
okres do 2 lat. Od decyzji skierowania do obozu nie ma odwołania ani pr_ 
wa laski, Adwokaci nie maja prawa interwencji w Komisji,Obóz znajduje 
się w Jaworznie.

"KURS PRO .CURATORS KI" w Lodzi ma w/g wicemin, sprawiedliwości po 
Leona CRajna "wlać nową krew w stary aparat sądowniczy", Uczestniuy po
chodzą przeważnie ze sfer robotniczych,nie posiada ja, średniego w ykształ- 
cenia,a czasem i pełnej szkoły powszechnej/ ("Glos Ludu” Nr, 99).

AKT OSKARŻENIA przeciw 13 studentom wyższych uczelni warszawskich 
zarzuca im przynależność do nielegalnych crganizacyj ’’Organizacja Pol - 
sita", "Akcja Specjalna” i NSZV< przenikanie w c jlach wywrotowych do władz 
legalnych organizacyj młodzieżowych, jak Zw, Harcerstwa i Bratnie Pomo
ce, szerzenie zamętu i fermentu wśród młodzieży "przez wykorzystanie spo
wodowanych przez wojnę i okupacje trudności lokalowych 1 aprowizacyj - 
nyeh" ,przekazywanie za granice, listów drogą nielegalną, posiadanie broni 
i dokonywanie zamachów,

ZACHODNIĄ GRANICE POLSKI obsadzają oddziały graniczne N?J7D.Oddzia
ły polskie wycofuje się w głąb kraju,

’.7 L.LOSTRUDA (Prusy Wschodnia). bandu dokonała napadu na wiec PPR, 
Trzech instruktorów zabito, członków zmuszono do zjedzenia legitymacji 
i popicia gnojówką^

NA PODHALU główne ośrodki partyzantki znajdują sio w okolicach No
wego Targu i RabkioKolo N» Targu wybito w ostatnich dniach większy od - 
dział partyzantów»’7 Krakowie zamordowany został prokurator sadu specjal
nego $ dr. Roman Martinie,

ŻOŁNIERZE S07IECQY, zdemobilizowani w sow, strefie Niemiec, prze
wożeni są przez Polskę w strzeżonych transportach do Zagłębia Donieckie 
go. 7/ielu ich ucieka po drodze i tworzy bandy, szczególnie na polskim i 
sowieckim ;.7olyniue*7 Polsce dość często się, zdarza,że żołnierze sowieccy, by uniknąć powrotu, usiłują się "ęrzyźenig”,kupują cywilne ubrania i 
polskie dokumentycW kraju znów dużo się mówi o wojnie z W,Brytanią, a 
te wobec ciągłych przesunięć na Zachód wojsk sowieckich i sprzętu.

"DEMOKRATA" stało się w kraju wyzwiskiem,jak opowiada jeden ze 
2biegówc "Za demokratę można do?tac po gebie", Często się słyszy:"Pocałuj 
"10, w . oC«/ demokrąc je,"» ' , . „ z,

NA SLĄSEU wsrod "repatriantów z ZSRR" znalazło się wielo osob ©
r ' kne-h rosyjskich i nie znających języka polskiegol

ANTYSEMITYZM^ < Jłr r IncJL --ow.. antysemityzm w kraju jest



coso,rozpowszechniony»Głównym powodem jęst opozycja w stosunku do reżimu, 
w którym,jak sie, powszechnie twierdzi, Żydzi zajmuj® szereg eksponowa - 
nych stanowisk, często pod zmienionymi nazwiskami (n^p, szef prokuratu
ry specjalnej w Warszawies mgr, Sawicki - ądw»Reisler zo Lwowa)0Drugim 
Powodem ma byc napływ Zydcw z ZSRR, częściowo nie znających nawet jeży
ki polskiego, (w/g korospondencji "Manchester Guardian" z YZrocławia, na 
Dolnym Śląsku osadzono juz 70 tysięcy Zydow z Rcsji)o

.7 SZCZECINIE podczas niedawnej manifestacji nu cześć Mikołajczyka, 
karcerze wołali "Idziemy za Bug,5o "Glos Ludu" (PPR) pisze:" Trzeba się 
będzie zainteresować niektórymi działaczami harcerskimi,u szczególnie 
chorągwią poznańską, która dala hasło do burdo Trzeba będzie przeszko - 
izic nu przyszłość szerzeniu reakcyjnoj zarazy wsrUd nielet niej młodzie 
ty "o ' — .

"NLY0HERALD TRIBUNE" donosi z Polski? /Jniw&^sytut w Lodzi otrzy - 
lial polecenie przyjęcia 500 dzieci robotników i 200 dzieci chlopówo W 
Krakowie po 3-majowych demonstracjach powołano specjalna, komisję,mającą 
Prawo relegowania studenta z wykluczeniem z wszystkich zakładów nauko - 
tych0

PREZES NAROD0BANKU POLSKIEGO, Droźniak, udał siu do Londynu w 
Sprawie rewindykacji złota polskicga i transferu z Anglii oszczędności 
PolskichoPrzod wyjazdem umieścił w "Robotniku" długi artykuł, w którym 
Mo stwierdził, ze "obecną rzeczywistość w Polsce cechują radość ży - 
Qia i radość tworzenia" 0, t Nie było w Polsce i nie ma objawów infl ucyj- 
tycho.o Ludność w Polsce skazana jest na dłuższy czas nu ciężka, pracę i 
Surowe życie"e

Z LASÓW PODWARSZAWSKICH dostało tylko 15% o Obecnie ludność dewa - 
stuje resztki o

ADWOKATÓW w Polsce jest około 3 tysiące (przed wojna 7,5 tysiąca), 
jplik mtów zarejestrowanych 170 (przed wojna 3»5OO), Poza wyjątkami 
biedują tak samo, jak lekarze,architekci, urzędnicy państwowi czy samo
rządowi", Komplet "Dziennika Ustaw" kosztuje 30 tys0 zl ("Rzeczpospoli
ta"' nr» 103)o

INWALIDÓW jest w Polsce około poi miliona (bez inwalidów z wojsk 
Ju Zachodzie i bez osób, które utraciły zdolność do pracy w walce z o- 
cUpantem)o W r01937 było w Polsce inwalidów 150 tysięcy<>

10,5 MILIONA MIN usunięto dotąd w Polsce,przyczym zginęło 298 sa
crów, 461 odniosła ciężkie rany.

"KATASTROFALNY BRAK piłek tenisowych stawia pod znakiem zapyta - 
Ra nasz tegoroczny sezon" - pisze "Rzeczpospolita" (nr,121)P

SERGIUSZ PIASECKI,o którego śmierci donoszono jeszcze z początkiem 
"ojny, żyje iw j ostatnich dniach szczęśliwie wydostał siez z kraju, 
wożąc obfite materiały i plany literackie„Autor "Kochanka Wielkiej Nie 
^wiedzicy" określił sytuację w kraju w dwóch słowach:"Wojna trwa", 

"DZIENNIK ZACHODNI" donosi,że w niektórych instytucjach na Śląsku 
pieniono na drzwiach pewnych ubikacji napisy „Brzmią. one obecnie: "Dla 
bywatelek" i "Dla obywateli"ti Dziennik żali się,że w tej dziedzinie pa 
Me wciąż zamieszanie0 I tak n»pw ps z proszeniach na zabawy taneczne 
ą*zy osobie protektorów dodaje się i;P„ ", natomiast osoba zapraszana jer w 
sPb," Nawet radio warszawskie czasem plączę„Niedawno podało;"Wiceministe” 
'Pbaw ząu;iuryA oIkModzelewskiprzyjął, ambasadora Zw0Radźc ,pana Lebudięwa-ą.UZYSKA ORIENTACJA,Prada kf-?jowa podane tekst depeśzy hołdowniczej, 
Usłanej do p0Bieruta przez grupę repatriantów z m„Tatirka w ZSRR, bez - 
^średnio przed odejściem pociągu^Depesza m„ic,pawiada: •’ Orientując się 
?°skonale w celach i interesach' reakcji, będziemy w zbliża jacy eh się wy
drach glosować i ag/uovav z° ^lokiem demokratycznym" .> 

-=ooOoo-=



Ż Y 0 I E POLSKIE NA O B 0 Z Y Ź T$ I E

A TO CO MA ZNACZYĆ ?
Znamy wszyscy dobrze stanowisko polityczne komitetu zagranicznego 

Polskiej partii SoojalistyoznejoWiemy,źe stoi on na stanowisku nieustę 
liwej walki o niepodległość,że uznaje legalny rząd polski w Londynie i 
że przedstawiciele PoPoSozasiada ją w tym rządzie,a nawet premierem jest 
socjalista poArolszewskicWiemy również-że w kraju poza sfałszowaną przy 
budówką komunistyczną pod nazwą P3P0Sq istnieją liczne żywioły prawdzi
wie soc jal is tyczn? ,któro nie godzą się ani z obecnym stanem rzeczy w P*\i 
see ani też nie uznają rządu agentów sowleokichQ

Tym większe zdumienie wywołały w nas informacje o kongresie Pdł*oS., 
we Francji zamieszczone w londyńskimwnniku Polskim i Dzienniku Żoł
nierza* z dndl maja breA szczególnie dziwne są uchwały tego kongresu 
odbytego w Lille w dniu 2ocIVobr0

Wprawdzie w jednej z nich mówi się o obcej przemocy,która "wtrąci
ła do więzienia Kazimierza Puzakn"5mówi się o więzieniach "Bezpieki" ?o 
kajdanach totalistycznej dykta tury'1 wogóle uchwały ustosunkowują się 
jak najkrytyoznlej do panującego obecnie w Polsce stanu rzeozy6To prawda* 
Ale jednocześnie w- ż a d n e j z trzech opublikowanych rezolucyj nie 
ma ani słowa o tym,że PoPoS»we Francji uznaje wyłącznie legal 
ny rząd RzeczypospolitejeWprost przeciwnie •* znajdujemy tam dziwne akcen 
ty, którą przez swą nie jasność ,dwuznaczność 1 mętność budzą daleko idące 
znstrzeźeniao

Szczególnie dwuznaczna jest rezolucja o stanowisku emigracyjnym*Na 
wstępie jej mowa jest o tymzże "na Państwo Polskie spada obowiązek ople 
kowania się obywatelami polskimi przybyłymi do Francjie60" oraz że "ca
łość emigracji polskiej we Francji stoi lojalnie na stancwisku państwo
wości polskiejydobrn narodu polskiego,wolności człowieka i uznaje za ko 
niecznc- pr?.-prowadzenie głębokich przeobrażeń ustrojowych,które mogłyby 
zapewnić dobrobyt szerokim masom pracującym w kraju9boz potrzeby szuka— 
nic zgodnie z programem Polski Ludowej jako
uez^mónifestem^Ceńtraińegó Komitet u Walki" o Czyż by zwrot (podkreślony 
przez nas) o potrzebie szukania kawałka chleba na obczyźnie miał znacie, 
żc- głównie warunki ekonomiczne są przeszkodą do powrotu?

Stylizację tę umacnia jeszcze następne zaraz zdaniem "Delegaci tfwte 
dzają?że przeprowadzenie prawdziwych reform społecznych w Polsce nie tyl 
ko moża zapewnie* dobrobyt wszystkim w kraju?lecz może pozwolić na pow - 
zbt do ojczyzny wielu emigrantom,którzy nie ze sweT~wIny nie mogą dziś 
pracą swą służyć własnemu krajowlooo" (podkreśionasze)0

Dalej znów jest mowa o terrorze?reprcsjach^braku wolnośći,braku 
rzyści społecznych?braku wolnych 5. nie skrępowanych wyborów oran niezagw, 
rautowaniu dostatocznego otrzymywania świadczeń społecznych z krajów 
których emigranci pracowali (! ) oA na zakończenie® xiTwaź aj.a c za niegodną 
komedie mianowanie rzekomych przedstawicieli wychodżtwa do t *zw >Kra jow-j 
Rady Narodowej,Kongres domaga się przyznania wychodźtwu pełnego prawa y/ 
boru swoich posłów do Sejmu na podstawie demokratycznych zasad pięcie - 
przymiotnikowego glosowania*0 ,

0 co tu właściwie chodzi? Czy o przywrócenie Polsce niepodległości, 
o usuniecie obcych agentów i o legalny rząd z woli narodu czy też o u— 
zyskanie w ramach obecnego systemu "gwarancyj społecznych"^wolnych wyoo 
rów i wolności stowarzyszania się oraz reprezentacji w Sejmie dla wy - 
oh .Pit a... ? Czyi Kongres PPS we Francji uważa rzeczywiście te wybory z gwa
rancją, mandat y w Sejmie itd za skuteczne środki do odzyskania niepodle
głości?

Deklaracje polityczno po inny mieś język jasny .zdecydowany 0Takim ( 
jeżykiem mówi zawsze komitat zagraniczny PPSoTaklm językiem nie przemó
wił kongi.,4! PPS we Francji»Omijając tematy najistotniejsze a jednocześ
nie na jdr.oźl(.zapuszcza ją o się w dziedziny ważne,ale przecież poohod 
ne - d?kl*unG]e 'cepo kongresu stworzyły mętną .nieprzejrzystą plamę.

To włośnie zmusza do pytaniasCo to wszystko właściwie znaczy? Pyta 
nie jest uzasadnione tym bardziej, że oprócz prawdziwe PPS pod
prz.wodnictwem ppoArciszewskiego 1 Kwapinskiogo oraz f ,szywej PPb ppcO 
sóbki i Szwaib'-go istnie-ją jeszcze koncepcjo peŻuInwskiego czy poEair;irtyy



POLSKI INSTYTUT ŹRÓDLOY/Y U LUND
Celem zbieranin i badania materiałów historycznych dotyczących zbr> 

dni I .„ti niemieckich w czasie ostatniej wojny powstał na tere -
nie Szwecji w Lund Polski Instytut ŹródłowyoPowstal on w listopadzie uh, 
rokUoStanowi on komórkę szwef kiego Instytutu Polityki Zagranicznej i u.-- 
trzymywany jest z funduszów szwedzkioh0

Prace prowadzone są przez dziewięć osób0Ograniczały się one do tej 
pory do» dokumentacji zbfodnl w więzieniach i obozach koncentracyjnych, 
kompletowanie list zmarłych,sporządzanie skorowidzu miejscowości zbrod- 
nazbieranie osobistych wspomnień?poezji obozowej,rysunków itp,sporzą 
dzanie słownika ”l°growegow,zbieranie strojów więziennych i przedmiotów 
użytkowych oraz wszelkich pamiątek z życia w obozach przeznaczonych dla 
muzeów polskich*

Skromno fundusze- nie pozwalają na rozszerzenie działalności Insty- 
tutUoDotychczas zebrany materiał dotyczy przeważnie obozów koncentraoyj 
nych z północnych Niemiec0Teren okupacji amerykańskiej zupełnie nie zo
stał wykorzystany eAby to uczynid s trzeba by zorganizować w okupowanych Niań 
czech filię Insty tutuoT7yma ga to jednak powiększenia fundwezuo

Należy wyrazie nadzieję, że znajdą się instytucje,które zainteresu
ją, się tymi pożytecznymi pracami naukowymi i udzielą im pomocy*

JEDNAK TO BYŁA SAMOWOLA*o o
przed kilkoma tygodniami na te." ale obozu cywilnego w Fallingbos - 

tel dyrektor miejscowego teamu UMBRA wspólnie z kierownikiem powiatowe 
go MilGrOVoWydall do ludności odezwę nakłaniającą do powrotutiOdezwa była 
utrzymana w ton^e szczególnie nieprzyjemnymdWypominala dotychczasową po 
moc?zapowiadala rozbawienie opieki,praw ItdoKrótko mówiąc8była to jedna 
z topowych odezwyjakie w ostatnim czasie ukazały sle na terenie strefy 
brytyjskiej*Różnica była tylko ta^że tę odezwę podpisał również przed - 
stawicie?! zarządu wojskowego*

Odezwa pomogła nie wiele^Do przygotowanyoh transportów zgłosiło się 
zaledwie kilkaset osóboWJadze przypisały to**epropagandzie w miejscowym 

nie$który gdy go ^skłoniono” do zamieszczenia owej odezwy - za
miesc-xl obok niej wycinki z prasy kra jowe j »których autentyczną treść ni* 
bardzo była w zgodzie z zapewnieniami obu dżontelmenów»Po kilku dniach 
obóz został ^rozparcelowany'” ?a trzej miejscowi działacze mieli dodatkowe 
nieprzyjemnościo

Sprawa ta wypłynęła na lamy prasy polskiej w Londynie*Po paru dni&h 
ukazało sie w ”D2yP»i Dożo” wy ja śnienie5że kierownik MilGov działał w 
tej sprawie z własnej lnic jatywy?bez jakichkolwiek instrukcji i że wo - 
bec tego wszczęto dochodzenia przeciw aktowi samowoli»No takdO*

ZNÓW ZMIANA W SZTABIE ŁĄCZNIKOWYM
U kierownictwie Pólskiego Sztabu Łącznikowego przy Brytyjskiej Ar

mii Renu znów nastąpiła zmiana0Mianowicle dotychczasowy szef tegoż Szta 
bu Łącznikowego plk0dyploSobooiński ustąpiłoJogo miejsce zajął pplkeLlp 
kowslći, dotychczasowy jego zastępca* Je st to juz trzecia w ciągu czterech 
miesięcy i f-'rrba na tym stanowisku* Oznacz a to»że sztab licznikowy znajdu 
ja się vV coraz trudniejszym położeniUcNiewątpliwia istniejące tendencje 
do jego likwidacji wyraziły się w tymfiż władze brytyjskie podobno mają 
zmni -jszyd ilość oficerów łącznikowych i kontaktowych doprowadzając ich 
ilość do 25oObecnie oficerów tych jest stukilkudziesięciuo0 całkowitej 
likwidacji sztabu łącznikowego nic może być mowy 3 skoro nie ma i. nie mo
że byd innego aparatu łącznikowe—administracyjnego^któr^by ułatwiał wła 
dżum brytyjskim ich z. ’’unia w stosunku do wysiedleńców* (Jak’ wiadomo — 
próba zorganizowania takiego aparatu z ramienia misji warszawskiej przez 
płkolzdebskiego «<* upadla*) , , , ,

• Ustępujący ze swego stanowiska płkodyp2oSobccinski zostawia wsrod 
wszystkich tych,którzy się z nim stykali uczucie dużej sympatii i uzna 
nia za swą postawę pełną b zpośrudniości-gotowości pomocy 1 służenia w 
każdej możliwej d"i<* ■ ,x *kvlicznwśoloJogo następca pplkcLipkowsKl obejmu
je swdj post-riin^k w warunkach jeszcze cięźszycho



NIE BEDZIE JT.TŹ KWESTIONARIUSZA
Dowiadujemy się,żo na skutek interwencji polskich czynników władze 

amerykańskie w Niemczech zakazały dalszego przeprowadzania ankiety inrien 
nej wsrod Polaków.Ankieta ta w niebezpieczny sposob formułowała pytania 
na temat repa trinejl,obywatelstwa niemieckiego,przynależności do "Volks 
listę" itp,Pytania stawiano pod przysięgą.

Władze amerykańskie oświadczyły ,źe ankiet© tę zarządzono bez zgody 
Usfetu (najwyższej władzy okupacyjnej amerykańskiej w Niemczech),Zamiast 
tej ankiety zaczęto przeprowadzać bezimienne zapytywanie na temat repa
triacji w sposób podobny do stosowanego w strefie brytyjskiej.

Stało si e, bardzo dobrze,że interwencja w tej niepokojącej sprawie 
została dokonana dostatecznie szybko.

NO’,TY PREZES ZJEDNOCZENIA POLSKIEGO
Zgodnie ze statutem Zjednoczenia Polskiego,przewidującym czteromie 

sięczną kadencje, prezesa,z tym ze w zasadzie przewodnictwo obejmują ko
lejno prezesi Zjednoczenia w poszczególnych okupacjach - prezesem Zjed
noczenia Polskiego w Niemczech został p,Jerzy Czarkowski z Lubeki,pre - 
zes Zjednoczenia Polskiego w strefie brytyjskiej,

, Dotychczasowy prezes Zjednoczenia p^Zygmunt Rusinek pozostaje oczy 
wiście w dalszym cia/ru na stanowisku prezesa Zjednoczenia w strefie ame 
rykańskiej.

Również zgodnięz6statutem sekretariat całości Zjednoczenia bedzie 
się mieścił na okres kadencji pwprezesa Czarkowskiego w strefie brytyj
skiej.A mianowicie Stały Sekretariat Spraw Polskich w Bramsche pod kie
rownictwem generalnego sekretarza p0Antoniego Malatynskiego (p.Malatyn- 
ski jest jednocześnie urzędującym wiceprezesem Zjednoczenia w strefie 
brytyjskiej) staje się sekretariatem generalnym Zjednoczenia Polskiego 
w Niemczech,

WIELKI CMENTARZ MIĘDZYNARODOWY
Powstały z inicjatywy Komitetu Polskiego obozu Bergen-Belsen Komi

tet wielkiego Cmentarza Międzynarodowego uprasza wszystkich artystów rze 
źbiarzy,architektów i inżynierów,zwłaszcza tych,którzy przeżyli obóz 
śmierci Bergen-Belsen,-do współpracy z miejscowym Komitetem w celu posta 
wienia na tym żałosnym miejscu pomnika .Wszystkie władze proszone s a przez 
Komitet o zainteresowanie się i przyjście z pomocą, w tej sprawie.

Biuro Komitetu Budowy Wielkiego Cmentarza Międzynarodowego mieści 
się w Bergen-Belsen,w budynku BeBo^5pokoj 7»

PO HANOWERSKIEJ ^YSTAWIE
Polski Ośrodek Kulturalno-Artystyczny w Hanowerze zorganizował wy 

stawę, sztuki polskiej na obozyżnie„Wystawa odbyła się w dniach od 10. do 
20 maja br.Zgromadzono na niej 201 prac,z czego najwięcej drzeworytów i 
obrazów olejnych.Wystawiało dwudziestu pięciu at tygtów.Nnjobficiej byl 
reprezentowany płodny * .. - Lu.ro zy.ńsk i, malarz o interesującej technice, 
jednakże o nierównym poziomie.Tidac,że szereg prac wykonanych było w po 
spiechu i to mściło się na ich wartości.Również tematyka oraz kompozyc
ja kolorystyczna powtarzała sie. w niektórych płotnach.Kllka obrazow Lur 
czyńskiego zdradzało talent znacznej miary.Bardzo interesujące były drze 
woryty Szeligi jrrnothe-Michalskiego.-Rysunki ołowkowe S,Repety ,przeważnie 
oparte na tematyce obozów koncentracyjnych, zwracały szczególna, uwagę 
oryginalnością ujęcia,własnym stylem i specyficznym rytmem»Kilka płócien 
Stefnnoff’ n zdr^adzałe dużą znajomość fachu malarskiego.Subtelna w kolo 
rycie akwarela Kaszkurkiewicza,ciepły autoportret Przybylskiego orazrio 
banalne rzeźby pani Dokowicz wzbudzały również zainteresowanie.Na ogol 
'wszystkie prace, których autorów nie sposob wymienić w króciutkiej notat 
ne,świadczyły o starannej selekcji materiału wystawowego i nadawały wy
stawie charakter juz nie amatorskioA to w obecnych warunkach życia pol
skiego w Niemczech jest osiągnięciem znacznym,godnym dużej pochwały*

*7ystawa mieściła się w uporządkowanej z wielkim nakładem trudu 1 
wysiłków ze strony Polaków "Stadthalle"Wzbudziła ona zainteresowanie . 
wśród Bryty jeżyków.Obok licznej publiczności polskiej odwiedzali ja row 
nież licznie Niemcy. = o=



STUDENCI W STREFIE AMERYKAŃSKIEJ
Dnia 1? maja br,odbył sie, w rionachium organizacyjny zjazd przedgta 

wioieli organizacyj akademickich polskich z terenu okupacji amerykana - 
kie j .Przybyło 20 delegatów z 7 okregow akademickich, W zjezdzie wzięli u 
dział liczni goście ze Zjednoczenia Polskiego,ze szkolnictwa i innych 
organizacyj polskich.

Zjazd uchwalił utworzenie Związku Studentów Polskich w strefie a- 
merykańskiej.Przyjęto statut ramowy .Siedziba^ Związku postało obrane Mo
nachium jako największy ośrodek (500 studentów wobec 240 z 6 pozostałych 
ośrodków),Prezesem Związku wybrano p,J»Koslńsklego,preze są Bratniej Po - 
mocy w MonachiunuNa kuratora Związku postanowiono zaprosić,podobnie jak 
studenci w strefie brytyjskiej,kierownika szkolnictwa polskiego w Niem
czech prof .Szczepana Zlmmera 0Uchwal ono także krótka, dekla rac je, ideowa^ 
Następny zjazd ma sie. odbyć'w połowie czerwca.

Po powstaniu Związku Studentów Polskich w okupacji brytyjskiej 
jest to druga organizacja terenowa młodzieży akademickiej wsrod wychodź 
twa polskiego w Niemczech.Należy oczekiwać rychłego powiązania obu orga 
nizacji,co usprawni pomoc i reprezentacje,.

POLACY - JEŃCY WOJENNI
*7 dniu 17 maja br poseł sir Graham-Little postawił w Izbie Gmin na 

stepujące pytanie pod adresem ministra wojny:”Czy p»minlster wie,że Po 
laoy,którzy zostali przymusowo wcieleni do wojską niemieckiego,trzymani 
sa,razem z Niemcami w brytyjskich obozach dla jeńców?Jedynie ci Polacy, 
którzy oświadczyli,że gotowi są wrócić do Polski,sa zwalnianie»” Mini - 
ster odpowie dz ial, że według instrukcyj należy we wszystkich okręgach rcz 
dzielić Polaków z Niemcami w obozach jenieckich,Co ma nastąpić' z Polaka 
ml jeńcami wo jennymi,którzy nie choa, wroold do Polski.nie zostało jesz
cze zadecydowane,

REWIZJA W OBOZIE CYWILNYM W LIPPSTADT
Do obozu cywilnego w Lippstadt zgłosił sie, w dn»° maja br©oddział 

żołnierzy brytyjskich w celu poszukiwania broniło zamiarze dokonania re 
wizji nie powiadomiono ani komendy obozu,ani przedstawiciela UNRRA?a re 
wizje, wykonywano w poszczególnych pomieszczeniach po usuniesclu gospoda
rza 1 mieszkancówoYywołało to rozdrażnienie i nieprzyjemne dla źolnieży 
skargi,Łatwo było uniknąć tego,gdyby zachowano ściśle przepisy prawa i 
powszechnie przyjęte zwyczaje,

POLACY WESTFALSCY
Poczynając od 1^55 r.życie "narodowe Polakow w Westfalii powoli za- 

nlkało,a w czasie wojny żywioł polski, przemieszany z Niemcami, nie prze
jawiał żadnej odrąbnosci.W atmosferze eksterminacyjnej polityki hitle - 
rcwskiej najmniejsze zamanifestowanie polskości łyY powodem do naj 
ostrzejszych represji.Pomimo wszystko poczucie narodowe nie zamar 1 of.Do
wodem tego jest szybko odbudowana organizacja Związku Polaków w Niemr - 
czach,która mimo olbrzymich strat w ludziach i strat rzeczowych rozwija 
sie, z duża żywotnością.

Oto np,w osadzie fabrycznej Castrop Schwerin w,sposob b.uroczysty 
obchodzono tegoroczne świe.to "5 Ma ja .Odnalazł sie, i wielki obraz 1 Przysi> 
ga Kościuszki” oraz stary sztandar.Charakterystyczne jest jednak,ze miej 
scowy ksiądz niemiecki nie zezwolił na odprawienie w kościele nabozen - 
stwa specjalnie przybyłemu z Dortmundu księdzu polskiemucStare nawyki 
jeszcze żyja. 

POSZUKIWANI INSTRUKTORZY
Zrzeszenie Polskich Org.Zawodowych w Lubece poszukuje dwóch Instm 

ktorow rolnych dc prowadzenia prac w Kołach Zawodowych Rolników w cha 
rakterze wykładowców, Kandy datami mogą, by d wojskowi,którzyby byli P^ZL~ 
niesieni służbowo do Lubeki i byleby pracownikami Związku Polakow.Kandy 
daci winni posiadać zgodę, odnośnego dowodoy na przeniesienie ich z do
tychczasowych zgrupowań.

ooOoo- 4
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ARCYBISKUP GNIEŹNIEŃSKI i V/ARSZAWSKI, BRYI.CAS POLSKI

Przeniesienie stolicy prymasowskiej z Poznania do Uarszawy nawią
zuje do tradycji przedrozbiorowej, kiedy to diecezja prymasa w Gnieźnie 
ale obejmowała Poznania, natomiast obejmowała Warszawo.Prymas przebywał 
stale wzLowiczu, którego był udzielnym księciem i nosił tytuł “księcia, 
prymasa, podobnie jak '’książę biskup krakowski" i”książę biskup warmiń
ski”. Od XYE wieku prymas mieszkał w Warszawie w pałacu przy ul»Senątor, 
skiej. Fakt ten zadecydował, źe Warszawą obrano jako miejsce elekcji kro 
łów a potem przeniesiono do niej stolice, z Krakowa,Dopiero pu rozbiorach 
po- r. 1815 połączono Gniezno z Poznaniem,a w 1818 po raz pierwszy pow
stało arcybiskupstwo warszawskie, dotychczas- niepotrzebne, bo prymas sta 
le przebywał w Warszawie6Obecnie prymasem jest arcybiskup gnieźnieński i 
warszawski, ktdrvm Ojciec św. zamianował Kardynała Hlonda.Arcybiskupem 
poznańskim został ksti biskup Dymek.

Ks. Kardynał August Hlond,urodzony 3»lipca 1881 ze starej rodziny 
śląskiej, odbył studia teologiczne u Salezjanów w Turynie,a następnie 
w Rzymie,gdzie w ro1902 otrzymał doktorat filozofii.Po powrocie do kra
ju prowadził szereg zakładów salezjańskich i studiował literaturę i 
języki słowiańskie w Krakowie i we Lwowie. V/ rd919 stanął na czele 
prowincji saleziańskiej, obejmującej Austrie, V7ę£ry i Niemcy zachod
nie i w niespełna 3 lata podtroil liczbę domow salezjańskich, zakła
dając nowe siedziby w Budapeszcie, Passawie5Freyuny, Ernsdorfie,Burg
hausen, Monachium, Bambardze, Essen, Grazu i Fuldzie. Pq objęciu Ślą
ska przez Polskę został Administratorem Apostolskim na Śląsku polskim., 
3.stycznia 1926 otrzymał sakrę biskupia,a po śmierci ks. kardynała Dal 
bora został arcybiskupem gnieźnieńskim ’i poznańskim i Prymasem Jolskio 
Niedługo potem ks. arcybiskup Hlond został mianowany kardynałem,,

20 lat działalności JEM. kardynała Hlonda - to pracowity okres 
życia wybitnego duszpasterza, kaznodziei, pisarza i organizatora ka
tolickiego. Znajomość kilkunastu języków ułatwiała mu pracę i liczne 
misje międzynarodowe, powierzane przez papieża Piusa Kało osób 
wie, że kardynał Hlond*odbył sumienne studia muzyczne i jest autorem 
szeregu poważnych kompozycyj z zakresu muzyki religijnej9

W dzień Wniebowstąpienia 1946 JEM. ks„ kardynał Hlond odbył u- 
roczysty ingres do zastępującego zburzoną katedrę warszawską pokarmę- 
lickiego kościółka śwe Jozefa w Warszawie, witany serdecznie przez lud 
nosó stolicy. Ks0Prymas zamieszkał w poklasztornych pokoikach przy se
minarium duchownym.

ŻYCIE KATOLICKIE W POLSCE
Od informatora z kraju dowiadujemy się,że w prasie reżimowej 

Spotyka się często wycieczki przeciw 'Jatykań owit na ogol jednak nie
chętnie przyjmowane przez czytelnikow. Wystąpienia księży w obronie 
Koęnąola są mocne 1 ddważne» "Tygodnik Powszechny" nie pozostawia żad
ne -utaku bez odpowiedzi,ą polemifcl swe utrzymuje na wysokim poziomie. 
Minio robionych mu trudności, m. i. przez zmniejszanie kontyngentu pa- 
"pieru, jest wciąż pismem o największym debicie moralnym,, Śluby .yv!lne 
sa niepopularne wsrod ludności, były wypadki, fałszowania dat s;.ubu.faby 
sie, wykręcie od formalności cywilnych. Ilość zawieranych ślubów jest 
wciąż bardzo znaczna. W katedrze kieleckiej nfpaw dzień Nowego Roku 
udzielone 380 ślubów,, Ponieważ w kościołach śpiewa sie /’Ojczyźnie wol
ność racz przywrócić Panie", były wypadki zakazywania śpiewania "Boze; 
coś Polskę" przez miejscowe władze. Ludność nie zastosowała sie dc za
kazów,, W jednej z fabryk ślaskich robiono tTid-nosci robotnikom, prag
nącym odbyć rekolekcje wielkopostnec Oburzony dyrektor żądaniem robo
tników oświadczył im:"Nasze rekolekcje - to produkcja’*,, ,

Kardynał Hlond wydal ostrzeżenie do wiernych, w którym wyjaśnia, 
że "polski Narodowy Kościol Katolicki" nie jest kościołem katolickim.; 
lecz sektą amerykańska, utworzoną przez grono odstępocw0 Kardynał



.' I 1 
przestrzega przed braniem udziału w rr boźeństwach sekciarskich i wzy
wa do wzmacniania religijnej jedności narodowej przez pogłębianie wia 
ry i przynależność de Kościoła katolickiego.

Organizacje kościelne w Polsce wwróeily sle/ do swych członków z 
wezwaniem, by wobec braku księży podjęli się katechizacji dziecio0pie- 
ka. należy objąć szczególnie dzieci zaniedbane i opuszczone, oraz tak 
liczne dziś sierotye Z katechizacja należy połączyć celowa, opieko ma
terialną O

Z /iiiIna donoszą, ze na kościoły nałożono bardzo wysokie podatkic 
N.p, kościół św, Michała musiał zapłacie 16 tysięcy rubli podatku,gdy 
średni zarobek miesięczny robotnika wynosi około 120 rubli. Na zakon
ników nalozono”podatek kawalerski"., a na zakonnice "podatek od bezdziet 
nych”o

W kraju wychodzą miesiezczniki katolickie: "Rycerz Niepokalanej", 
wydawany przez 00., Franciszkanów w Niepokalanowie koło Sochaczewa,ce
na egzemplarza 3 zl; "Kolko Różańcowe", poświęcone Kołkom Żywego Ró
żańca, wydawane przez SS0 Loretanki-Benedyktynki w Warszawie,cena 5, 
zł; "Glos Karmelu",cena 25 zł, oraz organ" żeńskich Sodalicji Mariań
skich "Nasze Drogi", cena 10 zł0

Biskup kielecki, ks„ Cz, Kaczmarek, wydał list pasterski o poz- 
wołaniu do kapłaństwa, List wobec olbrzymich braków wśród duchowień
stwa polskiego wzywa wiernych,by kultywowali, wsrod swych dzieci powo
łania kapłańskie,, Ks„ biskup śląski StcAdamski wydal broszurę p,t»"Po
gląd na rozwoj sprawy narodowościowej w Województwie Śląskim w czasie 
okupacji niemieckiej"o Celem broszury jest wyjaśnienie stanowiska jej 
autora wobec przymusowych wpisów na. Listy niemieckie na Slaskuo

Profo Juliusz Kleiner, znakomity uczony polski, obecnie profe
sor literatury na katolickim. Uniwersytecie lubelskim, obchodzi w tym 
roku 40-lecie pracy naukowej na polu historii literaturya

W Warszawie odczuwa, sio dotkliwy bra.k kośoiolow. Nabożeństwa od
bywają sic w tymczasowych kaplicach, urządzonych w rozmaitych salącho 
14 proboszczów nie może mieszkać nawet w swoich parafiach przy kościo
łach, gdyż brakuje najskromniejszych nawet ,mi,eszkańc Godzien odbywają 
daleką drogę, d o swych odbudowywanych koeciułow* ,

"Tygodnik Powszedny” poda je, że na Dolnym Śląsku można było juz 
zorganizować 525 parafij i zamianować 265 księży,

Radio Warszawa w swej t^p-smis ji angielskiej zaatakęwal® kardy
nała Griffina za jego znane kazanie, a foarsz iwski "Tygodnik Polski" 
(wydawany w Londynie) oskarża kardynała o "katolicyzm polityczny",

Z WATYKANU
XI dniu 17ab,m<, Pius XII wręczył kapelusze kardynalskie Juliuszowi 

Saliege, .arcybiskupowi Tuluzy, i'Józefowi MuCarc Ridrigues,arcybisku-z 
powi Santiago de Chile, którzy z powodu, choroby nie mogli uczestniczyć 
w Konsystorzu, odbytym 13,11, buro Kardynał Saliege odegrał doniosłą 
role we francuskim ruchur oporu.

Trzeci kardynał, który nie uczestniczył w Konsystorzu,Holender z 
Johan de Jong, jeden z przywódców holenderskiego ruchu oporu i więzień 
gestapo, jest od długich miesięcy przykuty ciężka, niemocą do łoza i 
swój beret kardynalski otrzymał przed paru miesiącami w swej stolicy 
arcybiskupiej w Utrechcie.;.

W Rzymie zmarl w wieku lat 75 kardynał ‘Henryk Gasparri,bratanek 
słynnego kardynała sekretarza stanu Dli otrą Gasparri <. Zmarły należał do 
wybitnych postaci wśród członków kolegium Kardynalskiego, 

Sekretariat stanu Stolicy Apostolskiej ogłasza,ze z początkiem 
r.1946 41 państw posiadT°swe przedstawicielstwa przy Ojcu śwy W tej 
liczbie jest 14 ambasad, 23 poselstwa i 2 delegacje specjalne (Stany 
Zjednoczone i Japonia),

Papież Pius KII zamianował odkrywcę, penicyliny, prof„Aleksandra 
Fleminga, członkiem Papieskiej Akademii Nauk^

Ojciec św, nie udzielili swej zgody na to,by trzej kardynałowie 
hiszpańscy weszli do Kortezów na miejsca,oftarowane im przez gen,Franco,



"Osservatore Romano" uczcił przypadającą 4 dna ja 1946 Si tna rocz
nice urodzin Henryka Sienkiewicza,oraz przypadające w tym roku ze
locie ukazania się “Quo Vadis", umieszczając artykuł Ly.Kocicmskiego, 
poświecony osobie i twórczości wielkiego polskiego pisarzao

KORONACJA W FATIMIE
W obecności legata papieskiego, kardynała Masella, całego episko

patu portugalskiego i stutysięcznych tłumów pielgrzymich z całej Por 
tugalii odbyła sie dno 13ofiiaja b,id koronacja cudownego posągu Matki 
Boskiej Różańcowej w miejscowości Fatima w Portugalii. Papież przemówił 
przez radio do narodu portugalskiego w jego własnym językuo Ojciec śwQ 
przypomniał, że po raz ostatni przemawia! co Portugalczyków przed 4 la
ty w pośrodku okrutnej wojny i w yrazil wtedy nadziejey że Matka Boża w 
Fatimie uchroni -Portugalia przed okropnościami wojny*

"W tej ciężkiej godzinie, historii - mówił papież ■- siły zła uży
wa ją w szystkich 'swpdch Wysiłków, aby zniszczyć wiarę, moralność i pano
wanie Bogac Dzieci światła, dzieci Boże muszą użyć dziś wszystkich swo
ich sil, by bronić tego panowania, §dyź jeśli tego nie uczynią,następ
stwem będzie zniszczenie większe,niz wszystkie zniszczenia tej wojny0 
W tej walce nikt niegmoże być neutralny, nikt nie może, sie, wahacaPo- 
trzeba nam dzisiaj oświeconych i prz. kunaaych katolików, katolicyzm 

pełen dumy winien wyciskać piętno na życi u prywatnym i p-iblicz.nym" t
"WZAJEMNE ZROZUMIENIE"

Moskiewski p at Parcha Aleksy za pośrednictwem biskupa Sergiusza z 
Kirowogradu zwrócił się dc synodu jugosłowiański c-h biskupów p cawo sław
nych, który odbywał się w Be]gradzie, by synod ten przyłączył się do 
oświadczenia patriarchatu moskiewskiego, potępiającego politykę laty- 
kanu, ze specjalnym uwzględnieniem war unl<x w , panujących w środkowej Eu- 
rozpie0 Synod serbski odmówił,oświadcz jacgz-e "wspólne icu mości koscio 
łow katolickiej, i prawosławnego w Jugosławii przyczyni ly sie do po
wstania wzajemnego zrozumienia"0

JESZCZE Cl OJCU :uc .EiEANIlE
Na podana w nro7 "Informacji” notatkę o zgonie wybitnego Jezui

ty, 0, Fr0 I/uckermanna, jedno z pionu które ja przed •ukowalo ("Jutro 
Pracy"), otrzymało bardzo interesu ja*, e nas Polaków uzupołnj. nd c .Pod
pisany pod nim "Stary Wilnianin" pisze<

0,Fryderyk Mukermann, wybitnyhlstoryl literaturyy był gorącym 
przyjacielem Polaków* W l itach 19*3-1920 opanował język polski i zor
ganizował w Wilnie chrzęści jarlską Bigę, Robotniczą, która objęła Kilka
dziesiąt tysięcy osób. Na wiosnę. 1920 r. bolszewicy t reszt Cwał 5_ 0, Ma
ckę rmanna po :>-dniowym oblężeniu w kościele św„ Kazimierze., l-roniojt/^ , 
przez olbrzymie rzesze lądu* wileńskiej o3 Tylko użyciu .-rabinów maszy
nowych zdołało złamać opor obrońców. V/ kilka miesięcy potem rząd pol
ski w.yzwołil 0o Muckermanna,wymieniu ,iąc go zą wybitnego komisarza bol
szewickiego e Nowo utworzony Uniwersytet wileński powołał 0o !ackcriram;a 
na katedrę german!stykiy jednak generał Zakonu 0o Ledóciiowskl wyzna - 
czyi mu inne pole działania0

Równocześnie prostujemyyże wspomniany w naszej notatce o 0;, Mu- 
ckermannie prof, WoSoSołowiew, zmarły w ro1900, był największym filo
zofem rosyjskim, Do 30, roku życia; w swych dziełach filozoficznyoh 
stal na gruncie prawosławia., W późniejszych swych dziełach., pisanych 
po rosyjsku i francusku, głosił zjeInoczenie koscioluw kolo tronu śwo 
Piotra, z zachowaniem jednak osobnych form kultu., Autor książki u So-* 
łowiewie, profo Szylkarski, dedykował ja 0o Muckermannowi t:w dowod 
czci i miłości”v

=o=
Na liczne zapytania podajemy adres Biura Biskupa Polowego Wojsk 

Polskich ksV| Jozefa Gawliny: Polish Forces, ColLFo 62. A^r^su togo 
można używać tylko dla wojskowej poczty połowęj0



OSTATNIE J I A D O M O Ś C I
PC "iIZY-CIE MOSKIEWSKIEJ, Skład delegacji, która udała się z Warszawy 
do Moskwy, dowodzi, że celem podróży "były doniosłe sprawy'polityczne i 
wojskoweo Stwierdza to komunikat urzędowej agencji wawszawskiej,mówią,o o 
’’sprawach niezwykłej wagi”, wynika to zęesztą z całej obecnej sytuacji 
wewnętrznej krajUuTymcz, rząd znalazł "wobec szczególnie ciężkiego kry
zysu'i musial szukać w Moskwie pomocy materialnej i moralnej,

I znalazł jąr Jakkolwiek komunikat niewątpliwie wylicza, nie wszyst 
kie sprawy,omawiane w ciągu 4 dni i załatwionś, to, o czym mowi,swiad - 
czy, ze Moskwa nie pozostała głucha na SOS poBieruta.Dostarczy mu 
przede wszystkim pomocy materialnej - złota i żywności.Pomoc w uzbroje
niu ma specjalny posmak w obliczu obecnej sytuacji międzynarodowej.

Owoce pielgrzymki do Moskwy natychmiast rzucono w młynek propagan- 
ny. Jej kierunek jest taki,jaki przewidywała i jakiego obawiała się Po
lonia amerykańska,występując przeciw ’’dolarowej dyplomacji”,której wy
nikiem może być jeszcze ściślejsze związanie Polski z Ros jątPierwsze 
komentarze warszawskie oświadczają, bowiem: Zawiedli się ci,którzy przez 
cofniecie pożyczki i groźbę wstrzymania dostaw UNRRA spodziewali się 
wzmocnić żywioły antydemokratyczne w Polsce i głodem wymusić ustępstwa 
polityczne.o«» Jedyny Związek Radziecki,najlepszy naturalny sojusznik 
Polski, udziela namzswej bezinteresownej pomocy .... Rząd radziecki 
dał jeszcze raz dowód Sukces rządu jedności narodowej .itdo

Wizyta moskiewska,zanim okaża sie, inne jej skutki,pogłębiła - je
śli to możliwe - jeszcze bardziej zależność Polski od ZSRR,upoważniając 
brytyjskiego komentatora radia Londyn do stwierdzenia:”Jest faktem,że 
Polska z wola czy wbrew woli znalazła sie, po stronie rosyjskiej, i że 
Rosja postara sic, aby tak zostałoś

”PSL liczy w tej chwili okol-" V2 miliona członków i to nie tylko 
na wsi.PSL jako partii uznana ma prawo w ystawić listę oddzielna i u- 
czyni to” (p0Mikolajeżyk w wywiadzie z ”Le Monde”)

’’Mikołajczyk zasiada w gabinecie, w którym jego nominalni kole
dzy nie mówią do niego, ani nawet nie p".trza w jego stronę,Prawdopodob- 
nie wkrótce ogłosi się nowa fałszywą partię ludowa,która wstąpi do blo 
ku,podczas gdy paytie rzeczywista traktować sie będzie jako nielegalni".

(’’Tablet") ’
AWANTURA W ONZ. Z radia moskiewskiego dowiedzieliśmy sie, że za

stępca gen, sekretarza ONZ, Hutson, powitał 25ob,m, gen.Bora -
Komorowskiego imi .niem ONZ, Wprawdzie p,Lie natychmiast oświadczył,ze 
stało sie to bez jego wiedzy i upoważnienia, ale p.Lange skorzystał ze 
sposobności, by nazwać krok peHutsona,"wystąpieniem przeciw narodowi 
polskiemu”, z?s pfGromyko stwierdził,źe nastąpiła "kompromitacja nie 
tylko personelu ONZ, lecz i samej organizacji” <,

DEMOBILIZACJA 2; KORPUSU.. W/g "Sunday Chronicie” jeszcze w tym 
tygodniu przybędą. do Anglii pierwsze oddziały 2.Korpusu-mianowicie sa
perzy, by przysposobić po-amerykańskie obozy w 4 hrabstwach Anglii i v 
Szkocji.Gen. Anders oswiadczylw/g dziennika;Spodziewaliśmy się, ze po 
zost niemy jako armia przynajmniej do konferencji pokojowej i wolnych 
wyborów w Polsce ..Miałoby to duży wpływ na ilosc żołnierzy,chcących wró
cić do kraju.Dla Anglii nic byłoby wówczas problemu polskiego?Wreszcie 
* Sunday Chronicie” pod je5 że na razie 4 tysi ce żon żołnierzy polskich 
: ozosl .nie we Włoszech., Oni s urnw Anglii podlegać buda dyscyplinie 
Aojskowej,zachowując stopnie i dystynkcje^

ODPOWIEDZ MOLOTOWAc Odpowiedz, udzielona min0 Byrnesowi przez p» 
'-slotowa, -yresywna w treści i tonie, Jest gwałtownym oskarżeniem cbu 
moc rstw z-.chodnich o usiluwine zepchnięcie Rosji z "zaszczytnego miej
sca”, j-.kie się jej należy, o zł i wolę i szantaż,o prowadzenie polityki 
wojennej przeciw jednemu z trzech głównych Sojusznikow»Odpowiedz Moko
towa ma jeden wyraźny cel: podkreślenie,ze ’’usztywniona'polityka :.;me-



ryk-ińska, która według dose zgodnej opinii anglosaskiej ma skłonić So- 
wiety do poniechania ekspansji i powrotu do współpracy, tego celu nie 
osiągnie.

Jest oczywiście rzeczą na jwiuksze j w agi, jak wypadnle ostateczna 
reakcja Waszyngtonu i Londynu i jak ułoży się dalsza taktyka.Dla nas 
szczegółem interesującym jest fakt,że w rejestrze oskarżeń, wy suwanych 
dziś przez Moskwo, pod adresem. Zachodu, poważne miejsce zajmuje sprawa 
2.Korpusu, i to właśnie po ostatnich zarządzeniach demobilizaoyjnych. 
lian,podany przez mlneBevina,spotkał się w Moskwie z pełną dezaprobata^ 
Nazywa sie, go "podejrzanym" i powiada,że 7/,Brytanią zamierza nadal 
utrzymać pod inną n?zwa armie, Andersa,by jej kiedyś użyć,

77 PARADZIE ZWYCIĘSTWA w Londynie miały wziąć udział wszystkie ar
mie, które walczyły przeciw Niemcom,, Tymczasem Związek Radziecki odmó
wił udziału,a rząd w arszawski oświadczył, źe wyszle grupę żołnierzy,ale • 
pod warunkiem,że w defiladzie nie wezmą udziału piloci polscy,którzy 
"podlegają, Polakom londyńskim",

29 NOWYCH RADIOSTACYJ buduje. Sowiety.Pracować one maja przez 24 
godziny na dobę w 60 jeżykachświata. "Sunday Dispatch" dodaje:"Nie 
jest tb wiadomość pocieszająca dla WoBrytanii.Eksperci,którzy podazas 
wojny przeciwdziałali radio niemieckiemu, stwierdzaja. dziś,ze propagan
dę radiową Moskwy można porównać z ofensywą Goebbelsa. Są wprawdzie a- 
taki i m Stany Zjednoczone,ule najbardziej bezlitośnie uderza się w 
interesy brytyjskie, V/ oczach przeciętnego Rosjanina Anglia jest cie
miężcą, znienawidzonym przez cały świat i obłudnie nie dotrzymującym da
nego słowu,jest krajem, w którym ludność zyje w nędzy,w ciągłych kon - 
fliktach, w wyzysku i bez wolności.11

W "BERLINIE, jak donosi korespondent "Daily Mail", szerzą, się po
głoski, źe Brytyjczycy i Amerykanie zamierzają miasto opuście'.Skutek 
jest dwojaki, Niemcy dwa razy się namyślają, zanim decydują się na współ 
pracę z Zachodem,bojac sic represyj, tym bardziej, że komuniści nie 
szczędzą, pogrcźeko Natomiast ci Niemcy,którzy zaangażował* i się w walce z 
dyktatorskimi metodami komunistów, usiłują wydostać się z Berlina na 
zachód.

W LONDYNIE bawi admirał Leahy.Ostatnio przyjął go .premier rAttle^* 
Korespondent nowojorskiego "PM" donosi w związku z tym,że Leahy ma prze
dyskutować w Londynie cały "front morski" i kroki na wypadek wojny z Ro 
sją. Komentator radiowy Drew jest jeszcze wyraźniejszy:"Misja adm.Leahy 
w Londynie bezpośrednio wiąże się z poważna możliwością, wojny z Rosja,, 
Leahy przygotowuje ścisła współprace, sztabów amerykańskiego i brytyj - 
skiego dla uniknięcia nowego Pearl Harbour"»Zgodnie z prawem serii po
jawiła się równocześnie inna wi .domosc z dziedziny "odpowiedz Mołotcwo- 
wi". Trzej członkowie Izby Reprezentantów,współpracujący z Departamen
tem Marynarki', oświadczyli, żc Stany Zjednoczone posiadają nowa bron. 
Jest’to materia,która rozpylona z samolotu,żabija cale życie na prze - 
strzeni tysięcy mil kwadratowych. Prof . Oliphant,. współtwórca bomby ato
mowej, stwierdził w wywiadzie prasowym możliwość wyprodukowania energii 
atomowej, dającej sie rozpylić 1 działającej w tak straszliwy sposob. 
Dotąd glówri^ uru^nością było zabezpieczenie samolotu i załogi przed 
skutkam i rozpylaniao

INSTYTUT GALLUPA przeprowadził w '.7,Bry tanii tnkietę. na p;, tanie, 
czy Rosja w swej polityce kieruje się troska, o swe bezpieczeńctwo,czy 
.imperialistyczną ekspansją. Odpowiedzi wypadły różnie, zależnie od kla
sy społecznej i przynależności politycznejtW procentach:

wyższa klasa dochodow
b e z p i e 7 >■' n s t ,» o - ekspansja -"nie wiem

58 43 • 19
średnia " " 45 35 20
niższa " " z 42 20 38

konserwatyści 30 45
łaburzyści 52 15
liberali 41 25
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